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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Am avut 50 de ani de comu-
nism, Popescule. Până când o să
avem democraţie ne trebuie o sută
de ani? eveniment  / 4

Craiova are şanse foarte mari să fie desem-
nat oraşul din România care va primi titlul de
Capitală Culturală Europeană în 2021. Prima-
rul Lia Olguţa Vasilescu a declarat că un re-
prezentant al Comisiei Europene a venit, săp-
tămâna trecută, în Bănie şi a constatat că
Bănia stă foarte bine până acum în această
privinţă, luptându-se acum umăr la umăr cu
municipiul Cluj. „Lupta pentru capitală cul-
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„Mozart Rocks”: Mai mult
rock decât... Mozart!

Tribunele Sălii Polivalente s-au umplut, vineri seara,
dar de această dată nu pentru vreo competiţie
sportivă, ci pentru un... concert! Eveniment pe care
Craiova nu l-a mai trăit până acum.

cultură / 8

16 ani de
puşcărie pentru
tatăl şi fiul care
au omorât în
bătaie un doljean

Doi doljeni, tată ş i f iu,  din
Dăbuleni, au fos t c ondamnaţi la
câte 16 ani de înc hisoare cu exe-
c utare pentru omor c alific at.
Dec izia a fos t luată mierc uri,  30
octombrie a.c. ,  de magistraţii
Curţii de Apel Craiova,  care au
admis  apelurile declarate de ru-
dele bărbatului ucis în bătaie de
c ei doi doljeni.  Autorii au ajuns
după gratii pe 20 februarie a. c. ,
după ce l-au bătut cu bes tialita-
te pe un bărbat de 65 de ani, din
Dăbuleni, cu o bâtă ş i o c azma,
pâ nă  c e  vic t ima  a  in tra t în
comă.
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Rast: Când
bătaia de joc faţă
de oameni n-are
limite

turală europeană merge foarte bine. Ieri am
avut pe cineva de la Comisia Europeană aici
care a evaluat deja oraţele din România. Se
pare că ne batem cu Clujul, celelate oraşe
sunt cam ieşite din competiţie”, a declarat
primarul Lia Olguţa Vasilescu, care este ferm
convins că vom şi câştiga în final. „Sper din
toată inima să câştigăm noi, ar fi culmea să
ne bată Boc”. (L.Moţîrliche)
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România a semnat un protocol cu autoritãþi-
le chineze în urma cãruia va exporta în urmã-
torii 7-10 ani peste 500.000 de vaci din rasa
„Bãlþata româneascã” în China, care le vor aduce
fermierilor noºtri venituri mai mari de o jumã-
tate de miliard de euro. „România va exporta
vaci în China”, a declarat sâmbãtã ministrul
Agriculturii, Daniel Constantin, la târgul inter-
naþional de agriculturã Indagra de la Bucureºti.
Protocolul a fost semnat în luna septembrie, de
reprezentanþi ai statului chinez ºi Ministerul ro-
mân al Agriculturii, Autoritatea Naþionalã Sani-
tar-Veterinarã, Autoritatea Naþionalã de Repro-
ducþie în Zootehnie ºi Asociaþia Crescãtorilor
de Vaci „Bãlþata Româneascã” din Braºov. „Este
o ºansã extraordinarã pentru fermierii români.
Cererea din China este foarte mare, iar în pe-
rioada de 7-10 ani pentru care este valabil pro-
tocolul, noi trebuie sã exportãm peste 500.000
de vaci. Se vor trimite animale de un an, viþele
în dezvoltare, al cãror preþ de export este apro-
ximativ 1.000 de euro”, a declarat agenþiei Me-
diafax Zoltan Haller, vicepreºedintele Asociaþiei
Crescãtorilor de Vaci „Bãlþata Româneascã” din
Braºov. Primul lot de animale, de 4-5.000 de
vaci, va fi exportat în luna ianuarie a anului vi-
itor. Haller spune cã România este prima þarã
europeanã care exportã vaci în China ºi a patra
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din lume, dupã Australia, Noua Zeelandã ºi Uru-
guay. Ambasada României din China a fãcut de-
mersurile pentru ca autoritãþile sanitar-veteri-
nare chineze sã ajungã în România ºi sã verifi-
ce originea animalelor. Potrivit lui Zoltan Haller,
în România sunt peste 600.000 de vaci din rasa
„Bãlþata româneascã” (vaci în lactaþie) ºi încã
pe atât masculi ºi tineret.

Cererea de carne de vacã este foarte mare în
Uniunea Europeanã, motiv
pentru care creºterea va-
cilor pentru carne este o
afacere foarte bunã, a ex-
plicat, tot sâmbãtã, minis-
trul Agriculturii, Daniel
Constantin, în timpul vizi-
tei la târgul Indagra. „Efec-
tivele de bovine au scãzut
ºi aici trebuie intervenit.
Am schimbat sistemul de
subvenþionare cu speran-
þa cã în perioada urmãtoa-
re se va îmbunãtãþi efecti-
vul, dar ºi calitatea”, a spus
Constantin, adãugând cã în
special pe zona de carne
de vitã existã un deficit ºi
o cerere foarte mare în Uni-

unea Europeanã. „Este foarte mult loc de dez-
voltare. Existã în anumite zone de muntre cres-
cãtori de vaci pentru lapte. Din pãcate nu au avut
unde sã comercializeze laptele ºi, încet-încet, au
trecut cãtre zona de carne. Aceia pot confirma
cã este o afacere bunã în România sã ai ºi vaci
de creºtere pentru carne. ªi aºa este, ºi pe zona
aceasta cred cã trebuie sã ne concentrãm foarte
mult”, a afirmat ministrul Agriculturii.

Aurelian Pavelescu,
reconfirmat lider al PNÞCD

Congresul Extraordinar al PNÞCD
organizat, sâmbãtã, la Opera Naþiona-
lã, l-a reconfirmat pe Aurelian Paveles-
cu drept lider al partidului, alãturi de o
nouã echipã, formatã din 46 de persoa-
ne. Moþiunea lui Pavelescu, intitulatã
„Renaºtem pentru România ta”, a pri-
mit 514 voturi „pentru” ºi 17 „împotri-
vã”. Biroul Naþional de conducere al
PNÞCD cuprinde, pe lângã funcþia de
preºedinte, un prim-vicepreºedinte, în
persoana fostului liberal Vlad Moises-
cu, preºedintele CNC - Alexandru ªte-
fãnescu, secretarul general - Ioan Mi-
hãilã, dar ºi 43 de vicepreºedinþi. Între
vicepreºedinþi se aflã Diana Tuºa, din
cadrul Iniþiativei România Liberalã,
fostul parlamentar PDL Maria Stavro-
situ, dar ºi fostul Avocat al Poporului
Gheorghe Iancu.
Democrat-liberalii din
regiunea N-V au votat ca
Predoiu sã fie candidatul
PDL la prezidenþiale

Democrat-liberalii din cele ºase ju-
deþe ale regiunii Nord-Vest (Cluj, Bihor,
Maramureº, Satu Mare, Sãlaj ºi Bistriþa-
Nãsãud) au votat, sâmbãtã, ca viitorul
candidat al PDL la alegerile prezidenþi-
ale sã fie prim-vicepreºedintele Cãtãlin
Predoiu, care a obþinut 77,31% din vo-
turi, în timp ce primarul Aradului, Gheor-
ghe Falcã, a adunat 22,68 % din voturi.
Vicepreºedintele PDL pentru regiunea
Nord-Vest, Ioan Oltean, a declarat cã la
alegerile interne pentru desemnarea
candidatului la Preºedinþia României
care s-au desfãºurat sâmbãtã au votat
aproximativ 15.000 de membri ai parti-
dului. Predoiu a obþinut cel mai mare
numãr de voturi, respectiv 85%, în jude-
þul Bihor, iar cele mai puþine, respectiv
49,7%, la Cluj, singurul judeþ unde a fost
devansat de contracandidatul sãu,
Gheorghe Falcã, care a avut 50,3% din
voturi. În urmã cu o sãptãmânã, astfel de
alegeri au avut loc ºi în regiunea Nord-
Est, unde democrat-liberalii l-au prefe-
rat tot pe Cãtãlin Predoiu.

Conservele de carne de vitã re-
trase de la vânzare în Marea Brita-
nie conþineau urme de ADN caba-
lin, ºi nu carne de cal, produsele
fiind în limitele de conþinut admise
ºi conforme cu standardele euro-
pene în vigoare, potrivit analizelor,

Scandia Sibiu: Produsele retrase din Marea Britanie
nu conþineau carne de cal, ci urme de ADN cabalin

Ministerul Afacerilor Interne a fost se-
sizat de mai mulþi cetãþeni cu privire la
existenþa unei pagini web ce copiazã site-
ul instituþiei ºi prin care se cer date perso-
nale ºi sume de bani, sub pretextul unor
fapte comise de cei care o acceseazã, au
declarat, pentru Mediafax, oficiali din
MAI. În urma acestor sesizãri, au fost
alertate structurile specializate de comba-
tere a criminalitãþii informatice, care veri-
ficã informaþiile semnalate, au mai spus
sursele citate. De asemenea, MAI a postat
pe site-ul propriu un mesaj prin care aver-
tizeazã cetãþenii sã nu dea curs solicitãri-
lor de pe aºa-zisul site „clonã”, precizând
totodatã cã instituþia are o singurã paginã
web, respectiv www.mai.gov.ro. „Minis-

MAI, avertizat de cetãþeni cã i-a fost clonat site-ul
cu unul prin care se cer bani ºi date personale

a anunþat firma producãtoare,
Scandia Sibiu. Într-un comunicat
de presã, reprezentanþii acestei
companii au recunoscut cã acele
conserve de carne de vitã retrase
de pe piaþã din Marea Britanie, ca
urmare a descoperirilor fãcute pu-

blice de Agenþia Bri-
tanicã pentru Siguran-
þa Alimentarã, provin
de la Scandia Food ºi
fac parte din lotul
13.04.C, a transmis
corespondentul Me-
diafax. „Compania
Scandia Food subli-
niazã cã retragerea nu
a avut loc din cauza
unui pericol alimentar,
ci este o consecinþã a
unei etichetãri necon-
forme”, se aratã în
comunicat. Reprezen-
tanþii societãþii „þin sã

clarifice diferenþa între sintagmele
folosite pe aceastã temã în spaþiul
public în ultima perioadã, ºi anu-
me «urme de ADN de cal» ºi «con-
þinut de carne de cal»”, subliniind
cã „în situaþia datã, este vorba de-
spre urme de ADN, ceea ce în-
seamnã cã lotul respectiv a intrat
în contact cu ADN cabalin la un
moment dat, cel mai probabil, pe
traseul de producþie de la furnizo-
rul de materie primã, pânã la mo-
mentul ambalãrii, acesta fiind unul
extrem de complex. Astfel, prezen-
þa urmelor de ADN cabalin provi-
ne, cel mai probabil, de la o eroare
din timpul procesului de tranºare ºi
transportare a materiei prime, eta-
pe ce intrã în responsabilitatea fur-
nizorilor de cãrnuri ºi care nu au
nici o legãturã cu Scandia Food”.
Potrivit comunicatului, „la momen-
tul recepþiei efectuate de cãtre Scan-
dia Food pentru materia primã din

lotul 13.04.C., aceasta a fost înso-
þitã de acte doveditoare în confor-
mitate cu legislaþia în vigoare”. În
plus, compania precizeazã cã folo-
seºte în procesul de producþie a
conservelor de carne de vitã „ex-
clusiv materie primã din aceastã
specie”, situaþia actualã fiind „pri-
ma cu care se confruntã în întrea-
ga istorie de peste 90 de ani” a
Scandia Food. Carnea de cal a fost
depistatã, în Marea Britanie, Într-
un lot de conserve de carne etiche-
tate drept „vitã” ºi fabricate în Ro-
mânia a fost descoperit ADN de cal
în proporþie cuprinsã între 1 ºi 5%,
au anunþat autoritãþile britanice joi,
citate de ziarul „The Guardian”. Au-
toritatea britanicã pentru Alimenta-
þie (FSA) a comunicat cã produsul
a fost fabricat în România, în ianua-
rie 2013, fiind comercializat în lan-
þurile de magazine Home Bargains
(TJ Morris Ltd) ºi Quality Save.

terul Afacerilor Interne a fost semnalat de
existenþa în spaþiul virtual a unei pagini
web care cuprinde elemente de identitate
vizualã ale site-ului instituþional al MAI,
prin care se solicitã cetãþenilor unele date
cu caracter personal ºi/sau plata unor
sume de bani invocându-se diverse fapte
pe care aceºtia le-ar fi comis. Rugãm ce-
tãþenii care acceseazã sau primesc solici-
tãri de genul celor menþionate mai sus sã
nu punã la dispoziþie datele solicitate ºi sã
nu interacþioneze în vreun fel prin aceste
platforme web. MAI anunþã public cã sin-
gurul site al instituþiei este www.mai.gov-
.ro, iar orice altã paginã web nu ne apar-
þine”, se artã în mesajul de întâmpinare
postat pe site-ul MAI.
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În 1977, reprezentanţii
administraţiei publice de stat
se exprimau clar şi concis

Prin Decizia nr.72/30 martie 1977 a
Consiliului Popular al Judeţului Dolj,
în legătură cu înfiinţarea Întreprin-
derii Plafar Craiova, se prevedeau clar
şi concis următoarele: „În temeiul
(...) se transmi te d in
admin istrarea  Între-
prinderii pentru exe-
cutarea lucrărilor de
îmbunătă ţ ire şi  ex-
ploatare a pajiştilor
Dolj, în administrarea
Întreprinderii Plafar
Craiova, terenul ara-
bil în suprafaţă de 362
ha situat pe teritoriul
comunei Rast, destinat
plantelor medicinale.
Întreprinderea pentru
executarea lucrărilor
de îmbunătăţire şi ex-
ploatare a pajiştilor
Dolj şi Secţia control,
admin istraţie loca lă
de stat şi secretariat
vor duce la îndeplini-
re această  decizie”.
Semna ca preşedinte al
Cons iliu lu i Popular
Dolj Pet re Preoteasa
(vezi facsimil). Admi-
nistraţia publică locală
de stat comunistă ope-
ra, după cum se obser-
vă, cu  termeni adec-
vaţi: „transmiterea din
adminis trarea (...) în
administrarea (...)” .
Terenul în discuţie apar-
ţinuse răstenilor înain-
te de co lectiv izare şi
acest lucru era de netă-
găduit . A fost  rede-
monstrat şi ulterior, dar... inoperant.
Două expertize tehnice
judiciare spun acelaşi lucru

Şi raportul de expertiză tehnică ju-
diciară întocmit de ing. Marian Po-
pescu în 2003, şi cel întocmit de ing.
Ioana Ion în octombrie 2007, la soli-
citarea instanţelor, ambii experţi teh-
nici judiciari specializaţi în topogra-
fie, cadastru, geodezie au avut un
numitor comun: în perioada 1962-
1977, terenul în cauză a făcut parte
din suprafaţa Cooperativei agricole
de producţie „Drumul socialismului”

MIRCEA CANŢĂR
În discuţie sunt 362 ha teren agricol, adjudecate

fraudulos de SN Plafar Bucureşti SA, prin Certifi-
catul de Atestare a Dreptului de Proprietate Asu-
pra Terenurilor (Seria M03, Nr.11431), emis la data
de 31 octombrie 2000 de Ministerul Industriilor şi
Comerţului. Mai exact, în ultimele zile de guver-
nare a CDR. Invocându-se anacronic o hotărâre a
Guvernului, nr.834/1991, privind stabilirea şi eva-
luarea unor terenuri aflate în patrimoniul unor
societăţi comerciale cu capital de stat, care nu viza
altceva decât sedii (curţi-construcţii) cu suprafe-
ţele aferente, nu şi terenurile din extravilan, ad-
ministrate anterior, s-a pus „laba” fraudulos pe
suprafaţa de 362 ha aparţinând răstenilor. De alt-
fel, pe mandatul de director al Oficiului de Cadas-
tru şi Publicitate Imobiliară Dolj, deţinut de ing.
Maria Băsescu, aceasta menţiona expres într-o
adresă remisă Comisiei locale Rast de aplicare a
legilor fondului funciar, că „instituţia noastră nu a
emis avize pentru întocmirea documentaţiei în baza
HG 834/1991 privind atestarea dreptului de pro-
prietate privată asupra terenurilor agricole, ci nu-

– Rast. Conform planurilor topogra-
fice, întocmite la scara 1/5.000, şi a
tabelelor anexă la planurile eliberate
de Arhivele statului, se menţiona ex-
pres că suprafaţa extravilană a fost
proprietatea cetăţen ilor comunei
Rast, care îl revendică îndreptăţ it
pen tru reconst ituirea dreptului de
proprietate. Chiar dacă nu întreaga

suprafaţă de 362 ha este de o fertili-
tate ridicată, aspectul acesta era ire-
levant, destinaţia fiind de islaz co-
munal.
Când secretarul primăriei
„lucra” împotriva... comunei

La Rast s-au întâmplat multe eve-
nimente învolburate după 1990. Cu
dramatismul lor. Când actualul edil, Iu-
lică Silişteanu, a părăsit pentru o vre-
me funcţia de primar, organizându-se
alegeri anticipate, lumea comunei a
ales-o pe soţia acestuia, Ersilia Siliş-
teanu, în funcţia vacantată. La 5 oc-
tombrie 1994 (vezi facsimil), secreta-

rul primăriei, Vladimir Costencu, sem-
na „de capul lui” o adresă către Plafar,
ferma Rast, prin care preciza: „Vă fa-
cem cunoscut că vi s-au repartizat
parcelele de teren în suprafaţă de
365,62 ha”. Cum mai eliberase şi ac-
tualu l OCPI Dolj prin director ing.
Constantin Teodorescu o adresă „la
două capete” despre care am menţio-

nat într-un număr anterior al co-
tidianului nostru, nedumerirea
care stăruie este dacă erau „pe
mână” sau erau de-o superficia-
litate bolnavă. O mai mare ne-
ghiobie, în detrimentul oameni-
lor comunei, nu se putea comi-
te. Fireşte, într-o corectă logică
a lucrurilor o astfel de adresă tre-
buia să aibă şi semnătura prima-
rului, prin Legea 18/1991 desem-
nat preşedintele Comisiei locale
de fond funciar. Numai că aceas-
ta... lipsea. Putea secretarul Pri-
măriei Rast să efectueze o lucra-
re tehnică, de stabilire a unui am-
plas ament, fără cons ultarea
membrilor Comisiei locale de
fond funciar? Şi s-a putut!
Comisia judeţeană
pentru stabilirea dreptului
de proprietate asupra
terenurilor n-a avut timp
de... mărunţişuri

După apariţia Legii 247/2005,
dar ch iar şi înaintea aces teia,
prin prevederile Legii 1/2000, si-
tuaţia litigioasă de la Rast pu-
tea fi rezolvată. Doar că preo-
cupările Comisiei judeţene pen-
tru stabilirea dreptului de pro-
prietate asupra terenurilor erau
cu totul altele. Şi o vreme pre-
fect de Dolj a fost chiar Ion Că-

lin, din acelaşi partid cu actualul pri-
mar al comunei Rast. După ce Certi-
ficatul de Atestare a Dreptului de Pro-
prietate As upra Terenurilor (Seria
M03, Nr.11431), emis la data de 31
octombrie 2000 de Ministerul Indus-
triilor şi Comerţului, era în vigoare.
Mai mult, la 26 aprilie 2010 se mai
emite un Cert ificat de Atestare a
Dreptului de Proprietate Asupra Te-
renurilor (Seria M03, Nr.11431), pen-
tru SN Plafar SA, în temeiul HG 1634/
2009, de către Ministerul Economiei,
Comerţulu i şi Mediului de Afaceri,
pentru suprafaţa de teren de 15.855
mp, înregistrată sub nr.533/8.02.2010
la OCPI Dolj. Să revenim la comisia
judeţeană, obsedată în ultimii ani de
destructurarea SCDA Şimnic, pentru
satisfacerea intereselor unor samsari
imobiliari prin tot felul de aran-
jamente obscure. Nu s-a mai ţi-
nut seama de nici o lege, şi de-
aia s-a şi întâmplat ceea ce bine
se ştie. La Rast s-a ajuns, în
schimb, la absurditatea incre-
dibilă ca Agenţia Domeniilor
Statului (ADS) – lăsăm de-o
parte SN Plafar SA - să admi-
nistreze terenurilor fostei IAS
Rast (Agrolactis), în suprafaţă
de 402,10 ha, pe care le-a con-

cesionat unei firme străine, pentru o
perioadă de 20 de ani şi o redevenţă
realmente modică (425 kg grâu/ha/
an pentru terenul agricol şi respec-
tiv 6 kg grâu/ha/an pentru terenul
neagricol). Modic e un eufemism.
Comuna fiind obligată la exproprieri
de terenuri din raţiuni de ut ilitate
publică, la s trămutare, pentru  care
trebu ie să plătească acum sume ex-
orbitante, în absenţa oricărei posi-
bilităţi de compensare. Oricum am
întoarce discuţia, „cazul Rast” este
unul deoseb it şi, în acelaşi timp, o
mostră de iresponsabilitate deplină
a celor care de-a lungul timpulu i au
făcut parte din Comisia judeţeană
pentru stab ilirea dreptu lui de pro-
prietate as upra terenurilor. Şi i-a
duru t în pălărie de... oameni. Cărora
li s-a cerut doar votu l la alegeri.

mai pentru terenuri neagricole cu categoria de fo-
losinţă «curţi-construcţii» (...) Documentaţia pri-
vind atestarea dreptului de proprietate privată asu-
pra terenurilor pentru SN Plafar SA, anexată de
dumneavoastră la solicitarea depusă, nu se găseş-
te înregistrată în arhiva OCPI Dolj, întrucât nu a
fost recepţionată şi avizată de instituţia noastră în
condiţiile legii. Din studierea materialului prezen-
tat de dumneavoastră a rezultat că în locul OCPI
documentaţia a fost avizată şi recepţionată de Ofi-
ciul Judeţean de Studii Pedologice şi Agrochimice
Craiova, contrar prevederilor HG 834/1991, aceas-
tă instituţie neavând nici o calitate în acest sens”.
Mai mult, anterior, printr-o altă adresă trimisă
Primăriei Rast, pe mandatul de director al Oficiu-
lui Judeţean de Cadastru, Geodezie şi Cartografie
Dolj, ing. Marian Popescu, se preciza: „Societatea
Naţională Plafar SA nu a înaintat spre avizare do-
cumentaţia întocmită în baza HG 834/1991 la
OJCGC Dolj”. Mai clar de atât, nici nu se putea. Şi
totuşi, „s-a lucrat cu înţelepciune”, dar şi compli-
cităţi, după cum vom demonstra.
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Poliþiºtii Compartimentului Furturi
din Auto ºi Secþiei 5 Poliþie Craiova, în
baza autorizaþiei de percheziþie eliberatã
de magistraþii Judecãtoriei Craiova, au
fãcut, vinei, o percheziþie la domiciliul
lui Alin ªtefan Lungu, de 20 de ani, din
comuna Daneþi. La descindere, în
autoturismul acestuia au fost gãsite mai
multe bunuri despre care s-a stabilit cã
provin din comiterea unor furturi din
autoturisme. Este vorba despre douã
baterii acumulator, douã boxe audio,
douã radio-CD-uri, o staþie de amplifi-
care auto, o triplã auto, precum ºi mai
multe obiecte folosite la comiterea
infracþiunilor, respectiv ºurubelniþe,
cuþit, patent, levier. În baza probelor
strânse s-a reþinut cã Lungu, în noaptea
de 28/29 octombrie a.c., prin tãierea
prelatei, a pãtruns în interiorul autotu-

Un tânãr de 20 de ani din comuna Daneþi a fost arestat preventiv pe
29 de zile, pentru furturi din autoturisme. În urma unei percheziþii
fãcute la locuinþa sa, poliþiºtii craioveni au gãsit bunuri pe care acesta
le furase din douã autoturisme din Craiova, un BMW ºi un Mercedes.

În arest pentru furturi din autoturisme
Doi tineri, ambii de 19 ani, au ajuns la

spitalul din Calafat, în noaptea de sâmbãtã
spre duminicã, dupã ce s-au rãsturnat cu
maºina într-un ºanþ. Potrivit reprezentanþi-
lor IPJ Dolj, accidentul s-a petrecut în jurul
orei 00.45, pe DJ 553, în afara localitãþii
Ciupercenii Noi. Din cercetãrile efectuate
s-a stabilit cã Radu Vasile, de 19 ani, din
comuna Cetate, în timp ce conducea un au-
toturism Audi A6, pe fondul vitezei excesi-
ve ºi în condiþii de ceaþã densã, într-o cur-
bã la dreapta, a pierdut controlul direcþiei
de mers ºi s-a rãsturnat în afara pãrþii ca-
rosabile. Din accident a rezultat vãtãmarea
corporalã uºoarã a pasagerei Mirabela Miloº,
de 19 ani, din Ciupercenii Vechi, care a fost
transportatã la Spitalul Municipal Calafat.
Tot acolo a fost dus ºi conducãtorul auto,
pentru recoltarea probelor biologice, întru-
cât la testarea cu aparatul alcootest rezulta-

S-au rãsturnat din cauza vitezei

Un bãrbat de 29 de ani, din Târgu Jiu, a
rãmas fãrã permisul de conducere pe o pe-
rioadã de 90 de zile, dupã ce, poliþiºtii  de la
Rutierã l-au depistat circulând prin Iºalniþa
cu o vitezã de 122 km/h. Nu a fost singurul
sancþionat de poliþiºtii doljeni la acest sfârºit
de sãptãmânã. Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, efectivele Serviciului Rutier - Biroul
Drumuri Naþionale ºi Europene împreunã cu
poliþiºti din cadrul Biroului Rutier Craiova au
organizat o acþiune pentru preveni-
rea ºi combaterea evenimentelor ru-
tiere cauzate de excesul de vitezã ºi
de neacordarea de prioritate de cãtre
conducãtorii auto pietonilor angajaþi
regulamentar în traversarea strãzii.
În urma activitãþilor desfãºurate, au
fost constatate 180 abateri de naturã
contravenþionalã pentru care au fost
aplicate amenzi în sumã totalã de
28.460 lei, 22 dintre amenzi vizând
depãºirea vitezei regulamentare. Cel
care a bãtut toate recurdurile a fost
Ion Limbãu, de 29 de ani, din Târgu
Jiu, judeþul Gorj, depistat de poliþiºti

Gonea cu 122 km/h prin localitate

Magistraþii Curþii de Apel Craiova au so-
luþionat, miercuri, 30 octombrie a.c., ape-
lul în dosarul în care Marin Gheorghiºor,
de 57 de ani, ºi Constantin Gheorghiºor,
de 25 de ani, tatã ºi fiu, din Dãbuleni, au
fost condamnaþi de Tribunalul Dolj la câte
13 ani de închisoare pentru omor califi-
cat, dupã ce ºi-au omorât în bãtaie un con-
sãtean. Instanþa le-a respins celor doi ape-
lurile ºi le-a admis pe cele ale pãrþilor vã-
tãmate (rudele celui ucis) majorându-le in-
culpaþilor pedepsele la câte 16 ani de de-
tenþie. În plus, judecãtorii au menþinut sta-
rea de arest a autorilor. Sentinþa nu este
definitivã, putând fi atacatã cu recurs la
Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.

Reamintim cã, procurorii de la Parche-
tul de pe lângã Tribunalul Dolj i-au trimis
în judecatã pe 10 aprilie a.c., pe Marin
Gheorghiºor, de 57 de ani, ºi Constantin
Gheorghiºor, de 25 de ani, tatã ºi fiu, din
Dãbuleni, sub acuzaþia de omor calificat.
Scandalul terminat cu crimã s-a petrecut
pe 20 februarie a.c., când Ionel Maroga,
de 53 de ani, i-a surprins pe membrii fa-
miliei Gheorghiºor în stradã, cu o scarã
rezematã de stâlpul de înaltã tensiune, sus-
þinând cã au o defecþiune la cablu ºi nu
mai recepþioneazã programele TV . Ma-
roga le-a spus sã sune la firma de cablu
dacã au o defecþiune, s-au luat la ceartã,
iar Constantin Gheorghiºor a luat o bâtã

ºi a început sã îl loveascã pe Maroga. Cel
din urmã a fugit, a fost urmãrit de tatã ºi
fiu care l-au prins ºi au început sã îl lo-
veascã din nou. Tocmai atunci a apãrut
socrul lui Ionel Maroga, Meltian Tãlãban,
de 65 de ani, care i-a sãrit în ajutor. Nu-
mai cã Marin Gheorghiºor l-a pocnit cu
cazmaua în cap atât de tare încât Tãlã-
ban a cãzut la pãmânt, agresorii îndrep-

tându-ºi furia asupra lui. La câteva zile
dupã bãtaie, Meltian Tãlãban a murit în
spital. Pe 22 mai a.c., judecãtorii de la
Tribunalul Dolj i-au gãsit vinovaþi pe cei
doi, care au cerut sã beneficieze de redu-
cerea limitelor de pedeapsã, ºi i-au con-
damnat la câte 13 ani de închisoare, lu-
cru ce le-a nemulþumit pe rudele bãrba-
tului ucis cu bestialitate.

Doi doljeni, tatã ºi fiu, din Dãbuleni, au fost condamnaþi la câte 16
ani de închisoare cu executare pentru omor calificat. Decizia a fost
luatã miercuri, 30 octombrie a.c., de magistraþii Curþii de Apel Cra-
iova, care au admis apelurile declarate de rudele bãrbatului ucis în
bãtaie de cei doi doljeni. Autorii au ajuns dupã gratii pe 20 februarie a.
c., dupã ce l-au bãtut cu bestialitate pe un bãrbat de 65 de ani, din Dã-
buleni, cu o bâtã ºi o cazma, pânã ce victima a intrat în comã. Arestaþi
preventiv pentru tentativã de omor calificat, cei doi agresori au fost
trimiºi în judecatã pentru omor calificat, întrucât victima a decedat
pe patul de spital ca urmare a leziunilor suferite.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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rismului lui Ovidiu Camen, staþionat pe
bulevardul „Oltenia”, din Craiova, de
unde a sustras un casetofon auto, iar în
noaptea de 31 octombrie spre 1 noiem-
brie a.c. a sustras douã baterii acumula-
tor de la vehiculul pãrþii vãtãmate
Cosmin Dunoiu, parcat în aceeaºi zonã.

„Bunurile identificate cu ocazie perche-
ziþiei au fost ridicate pentru continuarea
cercetãrilor, iar în baza probatoriului s-a
dispus reþinerea învinuitului pentru 24 de
ore pe bazã de ordonanþã. Unitatea de
parchet a pus în miºcare acþiunea penalã
ºi a sesizat Judecãtoria Craiova care a
emis pe numele acestuia, mandat de
arestare preventivã pe o perioadã de 29
zile pentru sãvârºirea infracþiunii de furt
calificat în formã continuatã”, ne-a
declarat agent principal Amelia Cãprãrin,
din cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

tul a fost de 0,06 mg/l alcool pur în aerul
expirat. „Poliþiºtii au întocmit în cauzã do-
sar de cercetare penalã pentru comiterea in-
fracþiunii de vãtãmare corporalã din culpã”,
a precizat agent principal Amelia Cãprãrin,
din cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

în timp ce conducea un autoturism, pe D.N.
6, de pe raza localitãþii Iºalniþa cu viteza de
122 km/h pe sectorul de drum cu viteza
maximã admisã de 50 km/h. „Acesta a fost
sancþionat contravenþional ºi i s-a reþinut
permisul de conducere în vederea suspen-
dãrii exercitãrii dreptului de a conduce auto-
vehicule pe o perioadã de 90 zile”, a declarat
agent principal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de presã al IPJ Dolj.
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Scoasã pentru a treia oarã la licitaþie, lucrarea de moder-
nizare a Grãdinii zoologice din Parcul Nicolae Romanescu
se pare cã nu are nici de aceastã datã parte de o competiþie
de firme. Întrebat despre soarta acestui proiect, primarul
Lia Olguþa Vasilescu a revunoscut cã nu are, deocamdatã,
nici o veste în aceastã privinþã, municipalitatea fiind în aº-
teptarea unei societãþi care sã fie interesatã de aceastã exe-
cuþie, pânã acum nefiind înscrisã nici una. „Nu avem deo-
camdatã nici o veste legatã de Grãdina Zoologicã. Am scos
la licitaþie de trei ori, am avut ºi bani prinºi, inclusiv bani de
la Ministerul Mediului pentru care am blocat practic toatã
þara. Dar este în licitaþie, sper ca mãcar de data aceasta sã
se prezinte cineva”, a declarat edilul-ºef al Craiovei. Pentru
a o face mai atractivã, autoritãþile au renunþat la criteriul
care stabilea ca firma câºtigãtoare sã mai fi realizat astfel de
grãdini zoologice sau parcuri. „Ori, dupã cum ºtiþi, în Ro-
mânia, în ultimii ani, nu prea s-a mai construit aºa ceva. ªi a
trebuit sã gãsim altceva pe experienþã similarã ca sã se poatã
gãsi persoane sã participe la aceastã licitaþie”, a menþionat
Lia Olguþa Vasilescu. (L.Moþîrliche)

Primãria Craiova a scos la licitaþie un nou acord-
cadru pentru asfaltare. Primarul Lia Olguþa Vasilescu a
explicat cã existau multe strãzi pe care s-au introdus
recent reþele de apã ºi canalizare ºi care riscau sã rã-
mânã neterminate, vechiul contract fiind inutilizabil.
„Noi am dat drumul la o licitaþie de modernizãri de dru-
muri. Pânã acum am avut o licitaþie, un acord-cadru
doar pentru lucrãri-reparaþii de drumuri, nu ºi pentru
modernizãri. ªi acest contract l-am scos la licitaþie
pentru modernizãri de drumuri ºi sperãm din tot sufle-
tul ca anul viitor sã începem pe strãzile pe care am
introdus deja apã ºi canalizare”, a spus edilul-ºef al
Bãnie, menþionând cã este vorba de 30 de kilometri de
canalizare ºi 20 de kilometri de reþea de apã. Vechiul
contract-cadru pentru asfaltare, încheiat în mandatul
trecut cu firma Delta, urmeazã sã fie reziliat de comun
acord, autoritãþile precizând cã suma care s-a stipulat
prin contract a fost deja cheltuitã, iar acum au apãrut
lucrãri noi care trebuie executate. „Eu cred cã nici cei
de la Delta nu mai au de ce sã stea legaþi de noi atâta
timp cât nu mai sunt bani pe acordul-cadru”, a mai
spus Lia Olguþa Vasilescu. (L.Moþîrliche)

Înglobarea SC Termo SA din Craiova în structura
Complexului Energetic Oltenia este tergiversatã pentru
o vreme. Primarul Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu a de-
clarat cã Fondul Proprietatea, care deþine 20% din ac-
þiunile CEO, se opune acestei preluãri, motiv pentru
care procedura nu poate fi, deocamdatã, finalizatã. „Aº-
teptãm veºti în sensul cã a fost o contestaþie de la Fon-
dul Proprietatea. Existã un contract care este semnat
între parteneri cã nu se poate lua nici o decizie fãrã
90% din acþionari, ori Fondul Proprietatea deþine 20%
ºi a blocat în permanenþã aceastã preluare”. Fosta re-
gia de termoficare craioveanã mai are totuºi o ºansã
mare, susþine municipalitatea. Coducerea complexului
este intersatã sã preia SC Termo Craiova, astfel încât
datoriile ºi penalitãþi care existã între cei doi parteneri
sã nu mai figureze în bilanþul contabil. „ªi, în felul aces-
ta, nici eu vor mai avea presiuni din partea FMI ca sã
externalizeze 20%, sã le scoatã pe bursã. Dar aºtep-
tãm ºi noi detalii”, a precizat primarul Craiovei, Lia
Olguþa Vasilescu. (L.Moþîrliche)

Joi , 31 octombrie, a avut loc verni-
sajul expoziþie cu vânzare de sculptu-
rã ºi picturã a celor doi artiºti calafe-
teni, Bogdan Bobin ºi Cristian Rudã-
reanu. În deschidere, a vorbit Alexan-
dru Pîrvan, directorul Muzeului de
Artã care a punctat câte ceva despre
tinerii artiºti, fiind totodatã impresio-
nat de numãrul mare de participanþi.
Peste 100 de iubitori ai acestui gen de
artã ºi-au dat întalnire la muzeul din
Calafat. La manifestare au fost pre-
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Grãdina Zoologicã
are ghinion
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Termoficarea nu poate fi
înglobatã, deocamdatã, în CEO

zenþi si alti artiºti din Timiºoara ºi Cra-
iova, prezentarea vernisajului cu apre-
cieri critice revenindu-i pictorului Ale-
xandru Izbaºa, care a punctat princi-
palele coordonate caracteristice în
care se încadreaza operele celor doi
calafeteni. Din Bulgaria a fost prezen-
tã o delegaþie a Asociaþie Vlahilor,
condusã de Plamka Lyubomirova,
care a lansat invitaþia ca pe data de 1
decembrie aceastã expoziþie sã poatã
fi vãzutã ºi la Vidin.

40 de lucrãri de picturã ºi
tot atâtea de sculpturã

Primarul Mircea Guþã a afirmat cã
este aproape de cei doi artiºti, având
totodatã bucuria ºi satisfacþia cã încã
avem tineri care cred în artã ºi în va-
lorile ei. Edilul mun Calafat a venit
chiar cu propunerea ca pe viitor o pare
din aceste sculpturi  sã poatã fi am-
plasate la o scara mai mare ºi în Ca-
lafat, lucru semnalat ºi de alti artiºtii

prezenþi la vernisaj. Expoziþia a adu-
nat 40 de lucrãri de picturã ºi tot atâ-
tea de sculpturã. Noutatea a reprezen-
tat-o sculptura care în ultima perioa-
dã  a fost mai puþin abordatã în me-
diile artistice. În încheiere, Cristian
Rudareanu, a mulþumit sponsorilor
care au fãcut posibil acest eveniment
cultural iar lucrãrile vor rãmâne la
Muzeul din Calafat pe toatã perioada
lunii noiembrie.

MARGA BULUGEAN
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Un proiect cofinanþat din Fondul
Social European prin Programul
Operaþional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007 – 2013,
Investeºte în oameni, ”Bursa de
proiecte”  le oferã studenþilor antre-

prenori din Bucureºti, Suceava,
Ploieºti ºi Constanþa ºansa de a-ºi
vedea ideile de business implementa-
te. Ajutor pentru definirea ideii de
business, suport pentru dezvoltarea
planului de afaceri ºi facilitarea

legãturii cu posibili finanþatori din
mediul de afaceri. Trei sisteme
software dezvoltate pentru interco-
nectarea universitãþilor ºi 4 labora-
toare echipate în universitãþile
partenere au venit in ajutorul celor
peste 4000 de studenþi implicaþi în
proiect. Participanþi la cursurile din
universitãþi sau înscriºi cu idei de
proiecte pe platforma online, studen-
þii au avut oportunitatea de a-ºi
dezvolta abilitãþile inovativ-antrepre-
noriale ºi de a se pregãti pentru un
viitor antreprenorial. Studenþii,
principalii beneficiari ai proiectului,
au primit suport ºi îndrumare din
partea cadrelor didactice, întreaga
activitate a grupelor de proiecte
formate fiind monitorizatã de la faza
de iniþiere, continuând cu etapele de
implementare, interacþiune cu mediul
economic, pânã la faza de valorifica-
re. Dupã finalizarea proiectului,
laboratoarele „Bursa de Proiecte”
din cele patru centre universitare

vor continua sã gãzduiascã ºi sã
susþinã studenþii cu spirit antrepre-
norial care vor sã-ºi punã ideile în
practicã. “Bursa de proiecte” este
un proiect co-finanþat de Fondul
Social European, prin Programul
Operaþional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007 – 2013
„Investeºte în oameni”, derulat sub
egida Ministerului Educaþiei Naþio-
nale, în parteneriat cu Universitatea
Politehnica Bucureºti, Universitatea
ªtefan cel Mare din Suceava, Uni-
versitatea Petrol-Gaze din Ploieºti,
Universitatea Ovidius din Constanþa,
Novensys Corporation (partenerul
IT) ºi Gold Agama Consulting
(partenerul de comunicare).
Proiectul se înscrie pe Axa
prioritarã 1 – “Educaþia ºi formarea
profesionalã în sprijinul creºterii
economice ºi societãþii bazate
pe cunoaºtere”, în Domeniul Major
de Intervenþie 1.2 – „Calitate în
învãþãmântul superior”.

„Ideile tale inovativ-antreprenoriale pot prinde viaþã!” – ast-
fel poate fi rezumat proiectul ”Bursa de proiecte” pentru mii de
studenþi, din patru centre universitare din þarã.

Bursa de proiecte – ºansa de afirmare a studenþilor antreprenori

Organizatorii evenimentului -Direcþia
Judeþeanã pentru Sport ºi Tineret Dolj, In-
spectoratul ªcolar Judeþean Dolj, Consi-
liul Judeþean al Elevilor în parteneriat cu
Primãria Craiova, Casa de Culturã a Stu-
denþilor Craiova, Palatul Copiilor Craio-
va, ARDOR Muntenia ºi Cercetaºii Ro-
maniei - au lansat invitaþia pentru a se în-
scrie în cursã cãtre toate liceele craiove-
ne, acest concurs reprezentând o oportu-
nitate de promovare a activitãþilor pe care
le desfãºoarã, precum ºi a tinerilor talen-
taþi care învaþã în aceste unitãþi de învã-
þãmânt. Proiectul se desfãºoarã pe dura-
ta anului de învãþãmant 2013-2014, conþi-
ne 11 probe care urmãresc sã le dezvolte
liceenilor creativitatea, curajul, spiritul de
echipã, talentul artistic, aptitudinile orato-

rice, patriotismul. «Competiþia Tinereþii
este un concurs care vine în acest an cu
o ediþie mult mai complexã. Dacã la înce-
put aveam douã probe, una sportivã ºi o
paradã a liceelor, acum am gândit 11 pro-
be care sã se deruleze pe o perioadã de
ºapte luni. De la probe de culturã genera-
lã, la oratorie, la competiþii între tinerii ta-
lentaþi din licee, la muzicã, arte plastice,
artã fotograficã, dans. Vor fi ºi probe in-
teresante, care le va solicita efort fizic, ºi
anume o tabãrã de supravieþuire. De ase-
menea, vom avea un concurs între trupe-
le de teatru care se vor înfiinþa la fiecare
liceu. În program este trecutã ºi o probã
denumitã “Nouã ne pasã”, în care fieca-
re liceu va organiza de la una la trei acti-
vitãþi în folosul comunitãþii. Pânã la urmã,

dorim sã descoperim tinerii talentaþi în di-
verse domenii ºi sã-i facem sã fie activi
în societate», a declarat Alina Ionescu, di-
rector DJTS Dolj.

12 licee s-au înscris în concurs

12 licee craiovene s-au înscris vineri
în “Competiþia Tinereþii”. Este vorba de
Colegiile Naþionale „Elena Cuza“, „Ca-
rol I“, „Nicolae Titulescu“, „ªtefan Ve-
lovan“, dar ºi Liceul de Artã „Marin So-
rescu“, Colegiul Tehnic „Costin D. Ne-
niþescu“, Liceul „Tudor Arghezi“, Liceul
Tehnologic Auto, Liceul Tehnologic
„George Bibescu“, Liceul „Charles Lau-
gier“, Colegiul Tehnic de Arte ºi Meserii
„Constantin Brâncuºi“ ºi Colegiul Teh-

nic de Industrie Alimentarã. Oranizatorii
evenimentului aºteaptã ºi alte licee sã se
înscrie în competiþie, data limitp de fiind
15 noiembrie.

La rândul sãu, diresctorul Casei de
Culturã a Studenþilor, le-a spus partici-
panþilor cã sunt aºteptaþi sã se înscrie ºi
în cercurile instituþiei pe care o condu-
ce. “CCS Craiova sprijinã tinerii în ge-
neral, nu doar studenþii. Am înfiinþat mai
multe cercuri – de artã fotograficã, artã
teatralã, studio de înregistrãri, tocmai
pentru a veni în sprijinul vostru. Dacã
dorþi sã vã implicaþi  în activitãþile noas-
tre þine doar de voi, dar vã asigur cã aveþi
tot sprijinul nostru”, a spus Ionuþ Dumi-
trache, directorul CCS Craiova.

Liceele craiovene s-au încris vineri în mod oficial în “Competiþia
Tinereþii” – ediþia a VI-a, pentru a obþine titlul de “Liceul Anului 2014”.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Competiþia pentru TCompetiþia pentru TCompetiþia pentru TCompetiþia pentru TCompetiþia pentru Titlul de “Liceulitlul de “Liceulitlul de “Liceulitlul de “Liceulitlul de “Liceul
Anului 2014” a începutAnului 2014” a începutAnului 2014” a începutAnului 2014” a începutAnului 2014” a început
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Putem să vorbim de paşi impor-
tanţi făcuţi de Republica Moldova
în parcursul său european? Mai
exact, ce reforme am putea să men-
ţionăm, ca fiind făcute astăzi,  de
ţara vecină şi ce ar mai trebui fă-
cut în perioada următoare ?

Da, desigur, putem să vorbim,
chiar de o listă de reforme, în defi-
nitiv acestea au fost punctate în
Raportul Consiliului Europei. Dar în
egală măsură, nu trebuie să trecem
de angajamentele Moldovei, sunt
mult mai importante decât reformele
făcute. Pentru că dacă vor într-
adevăr să-şi valideze parcursul eu-
ropean ei trebuie să-şi gândească
foarte rapid reforma justiţiei, să-şi
gândească foarte rapid o reformă
constituţională, pentru că sunt ceva
probleme în zona asta şi bineînţe-
les o îmbunătăţire legialativă în ceea
ce priveşte respectarea drepturilor
omului. Republica Moldova este
monitorizată de mai mult de 15 ani,
o perioadă destul de îndelungată,
care denotă calea anevoioasă de
despărţire a acestei ţări de trecutul
totalitar –comunist, dar şi procesul
de democratizare a tânărului stat. 
În cei patru  ani de guvernare a unei
coaliţii pro-europene RM a reuşit
să realizeze paşi serioşi pe calea for-
tificării statului de drept, respectă-
rii drepturilor şi libertăţilor omului,
după o îndelungată stagnare de 8
ani de guvernare comunistă. Pe di-
mensiunea legislativă Moldova a
adoptat mii de pagini de legi noi,
racordate la acquis-ul comunitar,
strategii, planuri de acţiuni, legi care
au făcut să demareze reforme se-
rioase în domeniul justiţiei, dar şi
alte segmente ale societăii – educa-
ţie, sănătate, asistenţă socială, se-
curitate ş.a.. Au fost înfiinţate in-
stituii noi pentru combaterea şi pre-
venirea corupţiei. Libertatea presei
a cunoscut o emergenţă fără pre-
cedent – au apărut noi posturi TV
şi radio,  portaluri de ştiri. Minori-
tăţile naţionale şi etnice au drepturi
largi, exemplul autonomiei găgăuze
este unic în Europa.
„Moldova, poveste de succes !”

Credeţi că ar f i posibil ca la
sum m itul Vilnius,  Republica
Moldova să se întoarcă din dru-
mul său europen ?

Deputatul Ionuţ Stroe: „Îmi doresc o Moldovă
parteneră în

Uniunea Europeană”
Deputatul PNL Ionuţ Stroe este şeful delega-

ţiei României la Adunarea Parlamentară a Con-
siliului Europei, fiind şi vicepreşedinte al APCE.
Parlamentarul doljean s-a arătat deschis vizavi
de o discuţie cu cărţile pe faţă, acum, înainte de
summitul de la Vilnius, de la finele acestei luni,
în legătura cu problema integrării Republicii
Moldova în Uniunea Europeană. Vicepreşedin-
tele APCE  a subliniat încă de la începutul discu-
ţiei că deşi, iniţial, tonul raportului de monitori-

zare al Republicii Moldova la Adunarea Parla-
mentară a Consiliului Europei (APCE) era unul
într-o bună măsura critic, la recenta încheiată
sesiune de la Strasbourg (30 septembrie – 4 oc-
tombrie 2013), el a suferit numeroase transfor-
mări pozitive mulţumită şi eficientei colaborări
dintre cele două delegaţii, a României şi Repu-
blicii Moldova, ceea ce înseamnă că aceasta este
direcţia corectă pe care trebuie să o ia în conti-
nuare Republica Moldova.

Nu, Vilnius va ajuta şi sunt si-
gur că acolo, Republica Moldova
va semna atât Acordul de asociere
cât şi Acordul de liberă circulaţie.
Important este ca acest moment
să fie conştientizat de partea mol-
dovenească şi să-l transforme într-
un mare avantaj. Parcursul euro-
pean nu poate fi decât întărit de
semnarea aces tor Acorduri, dar
trebuie să spunem că există însă
şi anumite vulnerabilităţi în legătu-
ră cu această opţiune pentru că este
cât se poate de impede, că oi
schimbare de politică în Republi-
ca Moldovova echivalează într-un
procent destul de mare şi c u o
schimbare de orientare. Eu cred că
odată semnate aceste Ac orduri,
odată cu trecerea în etapa de post-
monitorizare a Republicii Moldo-
va de către Consiliul Europei, dru-
mul ar trebui să fie ireversibil. şi
încă odată mi-aş permite să reco-
mand autorităţilor din Republica
Moldova să încerce să capitalize-
ze aprec ierea de care se bucură
traseul european şi din partea po-
pulaţiei de etnie rusă, pentru că este
pentru prima oară din punctul meu
de vedere, criter iul etnic nu mai
este unul determinant în legătură
cu opţiunea statului moldovean. Şi
spun asta, pentru că sunt sigur că
zona de mijloc a societăţii moldo-
veneşti, zona de business, de afa-
ceri îşi doreşte o piaţă liberă, îşi
doreşte o politică fiscală sănătoa-
să, îşi doreşte stabilitate economi-
că, liberă circulaţie a  capitalului şi
forţei de muncă şi bineînţeles stan-
darde şi norme europene.

Sunteţi de acord cu sintagma
„Moldova, poveste de succes !” ?!

Sincer îmi doresc o Moldovă
parteneră în UE. Noi românii sim-
ţim, o mare parte din acest popor,
simte o legătură mult mai strânsă
cu ţara vecină, unii chiar îşi doresc
alipirea. Practic, o poveste de suc-
ces a Moldovei ar putea fi alătura-
rea celor două state în Uniumea Eu-
ropeană. O mare parte din bariere
s-au îndepărtat, pentru că Moldo-
va are o opţiune clară, intrarea în
Uniunea Eropeană, dar şi ultimele
bariere dintre cele două state s-au
înlăturat, pentru că ne place să ne
spunem „fraţi” . Mai degrabă mi-

aş dori ca povestea de succes a
Moldovei să fie una care să se în-
cheie c u ac eastă vec inătate,  cu
această apropiere europeană şi mai
puţin cu demersuri de unire, care
în acest context nici nu îşi au lo-
cul. Astăzi, nu se mai poate vorbi
de alipirea celor două state.

„Avem un numitor comun,
limba”

Integrarea Republicii Moldova
în marea familie europeană poa-
te fi considerată proiect naţional,
ne asumăm  mari riscuri când
spunem acest lucru ?

Fără a ne asuma mari riscuri,
în legătură c u c omportamentul
nostru european, am putea spune
că interesul României în ceea ce
priveşte Republica Moldova este
unul maxim, de altfel este un scop
afirmat, vizibil, atât în Parlamen-
tul European, cât şi la Consiliul
Europei. Totodată şi la nivel diplo-
matic, pe linia MAE. Integrarea
Republicii Moldova este un obiec-
tiv al României, un obiectiv naţio-
nal, nu risc foarte mult când spun
acest lucru, deoarec e, de ac est
popor ne leagă o istorie, ne leagă
rădăcini comune, de această ţară
ne leagă amintiri, atunci când eram
un singur stat şi de ce nu, există şi
un interes vizavi de schimburile
economice, educaţionale, cultura-
le pe care le avem cu această ţară.
Este cât se poate de clar că în
România studiază foarte mulţi ti-
neri basarabeni, există relaţii eco-
nomice chiar dacă sunt condiţio-
nate de apartenenţa noastră la spa-
ţiul european şi vorbim de rigorile
acestor schimburi, avem şi un nu-
mitor comun şi anume limba pe
care o vorbim, conştiinţa naţiona-
lă... Chiar dacă noi suntem un stat
membru şi ei nu,  trebuie să folo-
sim ac este atuuri, în mod clar,
transparent în a sprijini Republica
Moldova să ajungă şi ea, alături de
noi, la Bruxelles.

Aţi vorbit de lucruri comune,
lim bă,  obiceiuri,  conştiinţă
...Atunci vă întreb, cine ne-a ju-
cat feste, geografia sau istoria ?

Nu geografia,. .. mai degrabă
istoria, pentru că am avut de sufe-
rit ca urmare a conflagraţiilor mon-
diale în care am fost implicaţi.
România în decursul vremii poate

nici nu a putut să-şi apere intere-
sul naţional, noi fiind mai degrabă
un factor de stabilitate în zonă.
Rezultatul  încheierii conflictelor a
fost mai degrabă o negociere a al-
tora, decât o opţiune a României.
Aproierea de Rusia a fost un ele-
ment cheie, în legătură cu această
fărăminţare a teritoriului, dar iată
că uşor, uşor, există o soluţie pe
care nimeni nu o gândea atunci,
când ne-au despărţit forţat de fra-
ţii noştri, soluţia europeană. Şi tre-
buie să o spunem că există premi-
zele unui parteneriat cu Rusia. De
data aceasta, unul ferm, reciproc
avantajos . Am avut ş i momente
bune, Vorbim de 1918, cel mai im-
portant moment  în istoria acestei
ţări şi trebuie preţuit şi amintit de
fiecare dată când facem referire la
statul român.

Moldova simpatizată de SUA
Faptul că vicepreşedintele

SUA, John Biden s-a interesat de
Republica Moldova, contactându-
l telefonic pe Traian Băsescu ar
putea să ne spună ceva, există o
cheie a acestor discuţii ?

Republica Moldova se bucură de
o simpatie, atât în zona Europei, cât
şi în zona americană. Şi România
s-a bucurat de această apreciere în
momentul în care ne-am desprins
de bloc ul sovietic.  Datele s-au
schimbat. Nu putem fi comparaţi
noi, care ne-am desprins de zona
comunistă, într-un mod tranşant,
printr-o Revoluţie, şi ei, care au fă-
cut acest lucru progresiv şi mai
mult, nici Rusia nu mai e ce era
odată. Dar vicepreşedintele ameri-
can, Biden s-a referit la acest lucru
pentru că statul american este di-
rect interesat de reaşezarea geopo-
litică a ţărilor care sunt într-o pe-
rioadă de tranziţie.. ei manifestă in-
teres nu numai în legătură cu Re-
publica Moldova, ci şi în legătură
cu Caucazul de Sud şi cu Europa
Răsăriteană, avem  aici Bosnia,
avem Kosovo şi s-au exprimat de-
spre Republica Moldova şi în ca-
drul întâlniri cu premierul Victor
Ponta. Asta pentru că amercanii
înţeleg foarte bine legătura între sta-
tul român şi moldovean şi pentru
că americanii salută orice formă de
asociere a acestor state aflate în
tranziţie cu valorile şi reperele eu-
ropene. În fapt, Uniunea Europea-

nă  este  partenerul numărul unu al
spaţiului american şi este de înţeles
că Biden să transmită mesaje de în-
curajare Republic ii Moldova şi
nouă, ca ţară care susţinem acest
demers într-un mod transparent.

Cuvântul Libertăţii face o cam-
panie de susţinere a Republicii
Moldova şi am avut mai multe
discuţii cu tinerii de acolo. Unii
mi s-au părut uşor bulversaţi,
confuzi, cu multe întrebări la
care nu aveau încă răspunsuri.
Ce mesaj le trimite un deputat
tânăr, din Rom ânia,  aşa cum
sunteţi dumneavoastră ?

Înainte de a transmite tinerilor
mesajul meu, aş vrea să felicit co-
tidianul Cuvântul Libertăţii pentru
iniţiativa de a susţine o astfel de
campanie de presă, am urmărit-o
şi faceţi un lucru extraordinar în
legătură cu conştientizarea şi cu
informarea publicului în ceea ce
priveşte sprjinul pe care noi îl pu-
tem oferi populaţiei din Moldova,
în legătură cu cât de mult şi cât de
bine sunt ei informaţi despre acest
demers. Şi vă felicit ! În legătură
cu tinerii moldovei, exemplu lor nu
ar trebui să fie neapărat, modelul
românesc. Cu toate că aici în ţară,
tinerii din Republica Moldova, gă-
sesc suficiente motive pentru a
privi cu optimism şi pentru aş pro-
iecta perspectivele personale în
spaţiul europen, dar ar trebui să se
uite oriunde în lume. Pentru ei, in-
tegrarea în UE va însema posibi-
tatea studierii oriunde în Europa,
la universităţi de prestigiu, o curi-
culă adaptată standardelor europe-
ne, posibilitatea de obtine locuri de
munca diversificate, mai bine pla-
tite,  libertatea de mişcarea, mobi-
litatea pe piaţa muncii. Dar sunt
drepturi şi libertăţi fundamentale,
iar în Europa sunt litere de lege şi
ei, ca tineri, cu siguranţă vor simţi
acest lucru. Îi încurajez şi apre-
ciez participarea lor civică şi le re-
comand să se angreneze şi în con-
tinuare în această formă de aso-
ciere civică, pentru că ei benefi-
ciază de toate ac este drepturi şi
ulterior, statul moldovena va be-
neficia de pe urma pregătirii aces-
tor tineri. Ei se vor pregăti în Eu-
ropa, după care se vor întoarce în
Republica Moldova şi vor aduce
acasă plus valoare.

Interviu realizat de MARGA BULUGEAN
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GEORGE POPESCU

Nu mi-am cunoscut decât doi
dintre cei patru bunici. Bunica pa-
ternã s-a prãpãdit când nu împli-
nisem trei ani. De la ea nu mi-a
rãmas decât un vag ecou al unei
întâmplãri neclare peste care se su-
prapune un glas stins din care încã
mai rãzbate un fel de îngrijorare.

Bunicul matern sa murit cu pa-
tru luni înaintea venirii mele pe
lume. Mi s-a spus mai târziu cã
ºtia cã voi sosi pe lume ºi preves-
tea cã voi fi un norocos.

Cu bunicul patern am convie-
þuit, sub aceleaºi acoperãmânt,
vreo 16 ani, într-o relaþie specialã,
cumva secretã, datoratã unor ne-
înþelegeri cu nora care a fost mama
mea Nu l-am ºtiut bolnav ºi, atunci
când a cãzut la pat, am fost învoit
de la liceul din Craiova, fiindcã bã-
trânele ce-l privegheau au spus cã
nu-ºi va da duhul mai înainte de a
mã vedea. ªi aºa s-a întâmplat: du-
minicã, s-a ridicat pe marginea bã-
trânului pat, a mâncat, a bãut un
pahar de vin ºi aºa ne-am luat adio.
Am plecat spre oraº ºi am aflat cã

Despre fericire ºi despre… buniciDespre fericire ºi despre… buniciDespre fericire ºi despre… buniciDespre fericire ºi despre… buniciDespre fericire ºi despre… bunici
spre dimineaþã a murit.

Însã figura care mi-a marcat
întreaga mea existenþã, a cãrui fi-
gurã aureolatã de nimbul unei bu-
nãtãþi umane pe care ne-aveam s-
o mai întâlnesc vreodatã, a fost
bunica pe linie maternã.

O chema Ioana. Se nãscuse la
Leu, în 1901, într-o familie cu
patru fraþi supravieþuitori din 9,
într-un bordei de pãmânt, sãraci
lipiþi pãmântului. Îi spuneam, mai
târziu, ºicanând-o, cã era de-un
leat cu G. Cãlinescu ºi cu
…Gheorghiu-Dej. Tatãl a murit pe
front, prin Moldova, în 1916, chiar
în primele schimburi de focuri.
Mama ei i-a urmat, la doar o lunã,
doborâtã de durere ºi de dispera-
rea de a nu-ºi putea creºte copiii.

Bunica nu era deloc prea vor-
bãreaþã. Mai curând, zgârcitã cu
istoria propriei ei persoane. Era –
ºi a rãmas toatã viaþa – analfabetã.
De o hãrnicie aproape legendarã –
satul aºa o vedea iar noi, nepoþii o
poreclisem „bicicleta”, din cauza
vitezei cu care umbla, încât ur-

mând-o nu ne rãmânea decât sã
alergãm. Vocabularul ei era redus
la câteva sute de cuvinte, cele ne-
cesare unei existenþe simple. Ele-
mentare. Vãduvã la 46 de ani, cu
grija celor patru copii, printre care
ºi mama, a trãit ºi a supravieþuit
prin credinþã, prin hãrnicie, prin
bunãtate ºi un simþ neobiºnuit al
cumpãtãrii. N-a fost niciodatã bol-
navã, n-a înghiþit nici mãcar o as-
pirinã, nu s-a urcat niciodatã în
vreun mijloc de transport, nici
mãcar într-un car, a preferat, chiar
ºi cele vreo 10 cãlãtorii la Craio-
va, unicele din viaþa ei, sã le par-
curgã pe picioare, purtând pe cap
un coº imens cu cele trebuincioa-
se fiului sãu mai mare ce-ºi gãsise
un loc de muncã în Bãnie.

Cum spuneam, doar în câteva
rânduri, târziu, mi-a relatat câte
ceva din soarta ei pãmânteanã.
Rãmaºi orfani în 1916 de ambii
pãrinþi, cele ºase odrasle, între care
cea mai mare împlinise 18 ani, au
hotãrât cã unica lor ºansã era sã
plece în lume în cãutarea unui rost.

Bunica, care nu împlinise încã 16
ani, s-a însoþit cu viitorul ei „om”,
adolescent ºi el, ºi-au pus într-o
traistã trei cepe ºi un codru de
mãmãligã ºi au plecat, mai întâi, la
Puþuri, unde sora cea mare toc-
mai ce se cãsãtorise. Nu i-a putut
ajuta, dar i-a trimis mai departe, la
Georocu-Mare, satul meu natal,
unde se zvonea cã popa ar fi avut
nevoie de niºte argaþi. Aºa au fã-
cut. S-au aciuit la pãrintele Gheor-
ghe, dormind pe sub un pãtul, însã
hãrnicia lor l-au fãcut pe stãpânul
circumstanþial sã le ofere, alãturi
de gospodãria sa, o fâºie de teren
nedesþelenit unde ºi-au înjghebat,
cu braþele lor, o casã modestã din
paianþe, unde aveam sã vãd ºi eu
lumina zilei.

Acolo ºi-a crescut cei patru
copii, cu rigoarea strãveche a bu-
nului simþ ºi al cultului muncii.

Avea sã se prãpãdeascã, la ve-
nerabila vârstã de 85 de ani, îm-
pãcatã cu sine ºi cu lumea, liniº-
titã, surâzând vreunei schije din
cine ºtie ce amintiri ale anonimei

sale vieþi, glumind chiar cu mine,
sosit ºi de data asta în ultima cli-
pã, potrivit aceleiaºi credinþe cã
nu-ºi va da obºtescul sfârºit pânã
ce nu mã va vedea. Am tãifãsuit
preþ de câteva minute, asigurân-
du-mã cã îi e bine, cã nu regretã
nimic, de parcã întreaga fericire
a lumii s-ar fi coborât numai asu-
pra ei. Am ieºit din camerã ºi,
dupã doar câþiva paºi, strigãtele
de jelanie ale bãtrânelor ce-o pri-
vegheau, îmi anunþau cã plecase
spre o eternitate în care credea ºi
de care se ºi îndoia.

ªi ori de câte ori amintirea ei
mã viziteazã, cu stãruinþa unui în-
ger pãzitor, îmi dau seama cã ea,
bunica analfabetã, a fost, în felul
ei ºi în ciuda atâtor încercãri, unele
teribile, fericitã. Mult mai fericitã
decât noi, bieþi pãpuºari într-o
lume grãbitã din care a dispãrut
cumpãtarea, satisfacþia lucrului
împlinit în respectul propriei ca-
pacitãþi, plãcerea convieþuirii ºi a
împãrtãºirii cu toþi ai tãi ºi cu se-
menii ce-þi intersecteazã soarta.

Tribunele Sãlii Polivalente s-au umplut, vi-
neri seara, dar de aceastã datã nu pentru vreo
competiþie sportivã, ci pentru un... concert!
Eveniment pe care Craiova nu l-a mai trãit
pânã acum. Premiera – deºi nu dupã o idee
originalã, ci „exersatã” în mai multe oraºe ale
þãrii, în ultimii ºapte-opt ani, ca ºi peste hota-
re – îi aparþine Filarmonicii „Oltenia”, care,
promovând conceptul de rock simfonic, a
reuºit astfel sã adune la un loc peste 4.000 de
craioveni. „Antecedente” au mai existat, cu
concerte susþinute la sediu, urmate de cel
prezentat, pe 2 iunie a.c., în Piaþa „Mihai Vi-
teazul”, însã nici unul de o asemenea amploare.

„Mozart Rocks” – aºa cum s-a intitulat
generic evenimentul – a fost atipic nu numai
datoritã numãrului impresionant de spectatori
(un public care s-a comportat exemplar, de
altfel) ºi spaþiului în care s-a desfãºurat, ci ºi
sonoritãþilor pe care le-a îmbinat. Cãci alãturi
de Orchestra Simfonicã a Filarmonicii „Olte-
nia”, condusã de tânãrul dirijor Constantin
Grigore, au stat o trupã rock ºi douã voci
puternice: Paula Seling ºi Dan Helciug, solis-
tul trupei „Spitalul de Urgenþã”. Cei care au
acordat atenþie repertoriului, remarcând des-

tule piese ale faimoºilor Led Zeppelin, Pink
Floyd, Queen, Beatles, Deep Purple ºi Nig-
htwish, au bãnuit – cel puþin – accentul care
va fi pus în cadrul concertului. Adicã... mai
mult rock decât Mozart!

Acolo unde vocile celor doi soliºti n-au in-
tervenit, background-ul orchestral a fost re-
almente acoperit de sonoritãþile acustice ale
chitarelor electrice. „Responsabili”: Horea
Criºovan (Blazzaj), Florin Demea (RIFF),
Cãlin Grigoriu (Steve Vai tour), Remus Car-
teleanu (Metrock) ºi Radu Dumitriu, cãrora
li s-au alãturat, la clape, Ana-Maria ºi Emilia
Teodorescu, iar la percuþie – Andrei Ilie
(ASHA). La aºa acorduri... explozive, nici
gând la manierele „scorþoase” impuse de sala
tradiþionalã de concert! Dupã caz, publicul a
aplaudat ºi fluierat încurajator pentru artiºti
ori a ascultat în tihnã piesele, ronþãind pop-
corn. Atmosfera a fost întregitã de jocurile
„disco” de lumini ºi proiecþiile de imagini de
pe imensul ecran de deasupra scenei.

Cei pentru care concertul n-a fost nici „prea
rock”, nici „prea clasic” ori cei ce n-au reuºit
sã gãseascã vreun numitor comun între acor-
durile pop-rock ºi armoniile clasice ale lui

Mozart, Strauss, Beetho-
ven, Bizet, Orff ºi Suppé
s-au grãbit sã-ºi pãrãseas-
cã locurile mai devreme de
încheierea concertului.
Între ei, tineri, dar ºi vârst-
nici a cãror educaþie – in-
clusiv muzicalã – n-ar în-
gãdui în ruptul capului ast-
fel de „mutaþii” sonore ori
un aºa comportament.
Sala a rãmas însã plinã
pânã la finalul concertului,
în jurul orei 22.45, când a
fredonat împreunã cu cei
doi soliºti vocali Queen –
„We are the champions”,
apoi a agitat în aer ecra-
nele aprinse ale telefoane-
lor mobile, „acompaniind”
astfel unicul bis acordat de artiºti: Ozzy Os-
bourne – „Mama, I’m coming home”.

Una peste alta, cum se spune, „Mozart
Rocks” pare-se cã fost pe placul craioveni-
lor, dacã e sã þinem seama de faptul cã i-a
þinut pe loc preþ de douã ceasuri ºi cã le-a

smuls ropote de
aplauze. De altfel,
miza lui a fost una
importantã pentru Fi-
larmonica „Oltenia”:
atragerea publicului
spre alte viitoare ase-
menea evenimente,
dar ºi spre sala de con-
certe, unde probabil
cã mulþi dintre cei ve-
niþi vineri seara la Po-
livalentã n-au ajuns
pânã acum. Mizã
mare a avut ºi pentru
Craiova, în „bãtãlia” sa
cu alte redutabile ora-
ºe ale þãrii pentru ob-
þinerea titlului de Ca-

pitalã Culturalã Europeanã în 2021. Rãmân
de apreciat asumarea unui proiect de aseme-
nea anvergurã, ca ºi „mobilizarea” organiza-
toricã a Filarmonicii „Oltenia” pentru realiza-
rea lui. Iar prestaþia Orchestrei Simfonice a
instituþiei – de aplaudat! Chit cã, la finalul con-
certului, s-au putut auzi – rostite de Dan Hel-
ciug, în rolul asumat de prezentator – numele
tuturor chitariºtilor ºi ale celorlalþi membri ai
band-ului rock, mai puþin cel al dirijorului ºi
al concert-maestrului...

Ca un... amãnunt, în salã s-au aflat ºi trei
doamne ale Craiovei: primarul Lia Olguþa Va-
silescu, viceprimarul Cristina Calangiu ºi pre-
ºedinta Comisiei pentru Culturã a Consiliului
Judeþean Dolj, Daniela Tarniþã. N-avem nici
mãcar cum le bãnui gusturile muzicale ale
primelor douã, spre a putea spune cât de mult
le-a plãcut concertul. Însã pentru Daniela
Tarniþã cu siguranþã chitarele electrice s-au
dovedit a fi prea asurzitoare: deºi a încercat
sã intre în atmosferã, punându-ºi blue-jeanºi,
dupã jumãtatea spectacolului n-a mai rezistat
ºi s-a fãcut nevãzutã...

MAGDA BRATU
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Mâine va avea loc a doua etapă
a concursului: susţinerea planului de

management în cadrul interviului
Între condiţiile de participare la concur-

sul pentru ocuparea postului de manager al
Muzeului de Artă din Craiova: studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu diplomă într-
unul dintre domeniile ştiinţe umaniste – isto-
rie; limbă şi literatură; arte – arte plastice,
decorative şi design; arhitectură şi urbanism.
Totodată, candidatului i se solicită pregătire
sau experienţă în management de minimum
doi ani. Termenul-limită pentru de-
punerea planului de management,
precum şi a dosarului de concurs
a fost 22 octombrie, urmând ca
mâine, 5 noiembrie, să aibă loc a
doua etapă a evaluării: susţinerea
respectivului plan în cadrul inter-
viului. Perioada de management va
fi de trei ani, începând cu 1 ianua-
rie 2014.
Cunoscut ca unul dintre cei mai

vocali consilieri locali şi aflat
la al patrulea mandat

Arhitect de profesie, în vârstă
de aproape 58 de ani, liberalul
Emilian Ştefârţă este cunoscut ca
unul dintre cei mai vocali consilieri loc ali,
în forul administrativ municipal ocupându-
şi fotoliul pentru al patrulea mandat.  Mu-
zeul de Artă „e un loc în care se poate face
treabă”, consideră acesta, cu atât mai mult
acum, când în cărţi a intrat ridicarea unui
Centru Cultural „Constantin Brâncuşi” chiar
în c urtea instituţiei. „Este o luc rare intere-
santă care urmează să se realizeze. Şi eu
zic că un arhitect s-ar putea să fie de fo-
los”, a dec larat Ştefârţă. Despre alte pro-

Poate că da, după ce Florin Rogneanu a
împlinit vârsta legală pentru pensionare, iar
anunţul pentru organizarea concursului de
management a fost publicat pe data de 30
septembrie a.c. Deşi nu puţine au fost nu-
mele  „doritorilor” postului vehiculate până
acum – îndeosebi de artişti plastici şi critici
de  artă –, doar unul singur s-a înscris în

cursa pentru ocuparea funcţiei de  conduce-
re a instituţiei: Emilian Şte fârţă – arhitect
de profesie şi consilier local municipal, din
partea liberalilor. Muzeul de Artă „e un loc
în care se  poate face  treabă”, consideră
acesta, cu atât mai mult acum, când în cărţi
a intrat ridicarea unui Centru Cultural „Con-
stantin Brâncuşi” chiar în curtea instituţiei.

iecte pe care vrea să le ducă la îndeplinire
din fotoliul de manager al Muzeului de Artă,
aces ta a precizat doar că „sunt mai multe”.

Experienţa în management,
obţinută la propriile firme

Experienţa în management cu care Emi-
lian Ştefârţă intră în cursa directorială este
cea obţinută, în anii din urmă, la firmele de
proiectare pe care le-a deţinut sau la care
lucrează. Potrivit propriei declaraţii de inte-
rese, Emilian Ştefârţă este asoc iat al SC
AEDILIA PROIECT SRL, firmă înfiinţată

în anul 2001 şi administrată de soţia sa, Mi-
haela Doina Ştefârţă. Înainte de aceasta însă
a deţinut SC PROMOTE GALA SRL, în-
fiinţată în 1993 şi radiată în septembrie 2009,
al cărei obiect de activitate, pe lângă execu-
ţia de lucrări de proiectare, era şi alimentaţia
publică. Li se adaugă Biroul de Proiectare
Craiova, unde titular este Emilian Ştefârţă,
cu acelaşi sediu ca şi cele precedente: stra-
da Unirii nr. 196, Craiova. Emilian Ştefârţă
este membru al Uniunii Arhitecţilor din Ro-
mânia, face parte din Ordinul Arhitecţilor din

România – Filia-
la Oltenia şi a fost
preşedinte al Comisiei de Urbanism din ca-
drul Primăriei Craiova.

Florin Rogneanu părăseşte muzeul
după 38 de ani de activitate

Dacă va ajunge la conducerea Muzeului
de Artă, acesta va prelua o instituţie cu 37
de posturi, dintre care 9 sunt vacantate prin
pensionare şi blocate momentan prin hotă-
rârile de guvern, „fapt ce îngreunează des-
făşurarea activităţii ştiinţifice şi administra-
tive specifice”, aşa cum se precizează în

Caietul de obiective pentru concursul de
management. „În primire” va lua, cum spu-
neam, de la Florin Rogneanu, care de aproape
40 de ani şi-a legat numele de Muzeul de
Artă din Craiova. I-a trecut pragul în 1975,
călcându-i pe urme mamei sale, Lucreţia Rog-
neanu. De-atunci, a desfăşurat o impresio-
nantă activitate, mai întâi ca muzeograf, apoi
ca şef de secţie, iar din 2004 ca director al
acestei prestigioase instituţii. Îi urma la con-
ducere altui apreciat critic şi istoric de artă,
Paul Rezeanu, c are îşi înceta activitatea

managerială – începută în 1970! – la vârsta
de 67 de ani.

Ca formaţie filolog, autor a sute de arti-
cole şi cronici de expoziţie, cu o autoritate
şi o prestanţă recunoscute şi respectate în
domeniul artelor, Florin Rogneanu este, în
prezent, şi vicepreşedinte al Filialei Craiova a
Uniunii Artiştilor Plastici din România. Că a
rămas la conducerea Muzeului de Artă vreme
de 9 ani, indiferent de prefacerile politice ale
timpurilor, susţinând inclusiv acest amplu pro-

iect de reabilitare a Palatului „Jean Mi-
hail”, nu a putut fi, aşadar, decât un câş-
tig pentru instituţie, obţinut şi cu apor-
tul administraţiei judeţene.
Palatul „Jean Mihail” va fi redeschis
publicului la începutul mandatului

viitorului manager
După cum se ştie, Muzeul de Artă

Craiova funcţionează în subordinea
Consiliului Judeţean Dolj, ca muzeu de
importanţă regională, şi are în admi-
nistrare imobilul de pe Calea Unirii nr.
15 – Palatul „Jean Mihail”, monument
de categoria 1A, înregistrat în lista mo-
numentelor istorice din România încă
din 1954. La sfârşitul anului 2009, aici

au demarat ample lucrări de consolidare şi
restaurare, executate printr-un proiect cofi-
nanţat cu fonduri europene. În prezent, aces-
tea se află în plină desfăşurare în Cabinetul
„Constantin Brâncuşi”, restul sălilor urmând
a fi reamenajate. Ceea ce face ca redeschi-
derea spre vizitare a muzeului să aibă loc
probabil în primăvara anului viitor.  Adică
imediat după începerea mandatului viitoru-
lui manager... Emilian Ştefârţă sau oricare
altul va fi acesta.

Naţionalul craiovean, conectat online
la evenimentele teatrale ale Europei

Teatrul Naţional „Marin Sorescu” din Craiova, membru al Convenţiei Teatrale Eu-
ropene (E.T.C.) – cea mai mare reţea europeană, ce reuneşte aproximativ 40 de teatre
membre din peste 20 de ţări – experimentează o nouă formă de colaborare digitală:
teatrul european transmis în direct în Săptămâna E.T.C. 3-10 noiembrie a.c. Mesajul şi
invitaţia lui Dubravka Vrgoc, preşedintele E.T.C., de a participa la Săptămâna E.T.C.,
pot fi vizionate la http://vimeo.com/78249919.

Timp de o săptămână, Naţionalul craiovean
se va alătura teatrelor europene membre ale
Convenţiei Teatrale Europene la a 25-a ani-
versare, căreia îi va dedica un spectacol şi o
dezbatere publică pe tema imaginii instituţiei
în rândul publicului său. Pentru prima dată,
E.T.C. va conecta online evenimente din în-
treaga Europă, însoţite de bloggeri vorbitori
de limba engleză. Audienţa va putea interveni
în timpul dezbaterilor, iar publicul participant
îi va putea răspunde interactiv.

„Oricine doreşte să ştie ce se petrece în
teatrele europene fără a călători poate accesa
website-ul http://webcasts.etc-cte.org! Timp
de o săptămână, iubitorii de teatru vor putea
participa la viaţa artistică a 17 teatre din 17
oraşe. Alte detalii, precum şi agenda detaliată
a evenimentului, pot fi consultate pe website-

ul E.T.C., www.etc-cte.org”, au precizat re-
prezentanţii TNC.

Nu mai puţin de zece la număr vor fi teme-
le pe care teatrele E.T.C. le vor dezbate: „Co-
pilul universal vs. Teatrul c ontemporan în
România”, „Teatrul politic: scopuri şi perspec-
tive în Franţa”, „Ce face de fapt şeful unui
teatru? (Germania)”, „Text şi corp: proble-
matica limbajului pe o scenă din Franţa”,
„Teatrul pentru copii mici (Germania)”, „Te-
atrul şi noua mass-media în Timişoara”, „Atra-
gerea de noi categorii de public de teatru în
teatru, prin internet şi social media în Slove-
nia”, „Averea lui Harold Pinter în Europa de
astăzi (Italia)”, „Îmbătrânirea publicului de
teatru. Cum se poate aduce generaţia tânără
la teatru? (Elveţia)”, „Imaginea TNC în rân-
dul publicului din România”.

Începe Festivalul de Teatru
„Mereu tânăr”

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi
Aristia Aman” organizează în perioada
5-7 noiembrie prima ediţie a Festivalu-

lui de Teatru „Mereu tânăr”. Participă
trupe de amatori din Brăila, Piatra

Neamţ, Bucureşti şi Craiova, iar
spectacolele vor avea loc în sala de

festivităţi a Colegiului Naţional „Elena
Cuza”. Intrare liberă pentru public!

Programul festivalului va debuta mâi-
ne, 5 noiembrie, cu spectacolul „Şefele” – adaptare după Werner Schwab, susţinut, de
la ora 17.00, de trupa „Arlechin” a Bibliotecii Judeţene „G.T. Kirileanu” din Piatra Neamţ.
De la ora 18.30 veţi putea vedea „Gaiţele” – adaptare după Al. Kiriţescu, reprezentaţie a
trupei „Ambiţioşii” care îşi desfăşoară activitatea în cadrul Bibliotecii Judeţene „Panait
Istrati” din Brăila.

În următoarea zi de festival – miercuri, 6 noiembrie – sunt programate ale două spec-
tacole. Primul, „O vizită neaşteptată”, dramatizare după I.L. Caragiale, va fi prezentat,
începând cu ora 17.00, de Cercul Dramatic „Barbu Delavrancea” al Centrului „Sfinţii
Mihail şi Gavril” Bucureşti, Sector 2. Celălalt, „Titanic vals”, adaptare după Tudor
Muşatescu, va fi susţinut, de la ora 18.30, de trupa „Cutezătorii” a Bibliotecii Judeţene
„Alexandru şi Aristia Aman” din Craiova

Festivitatea de premiere din cadrul primei ediţii a Festivalului de Teatru „Mereu
tânăr” va avea loc joi, 7 noiembrie, ora 18.00, în Sala „Nicolae Romanescu” a bibliotecii
doljene. Juriul este format din regizorul Alina Rece, prof. univ. dr. George Sorescu –
scriitor şi critic literar şi prof. dr. Nicolae Bălaşa – scriitor şi dramaturg.
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Companiile prezente la eveniment vor
prezenta o ofertã variatã de locuri de
muncã. Se cautã medici ºi asistenþi pe
diferite specializãri, în þãri precum An-
glia, Franþa, Italia, Austria, Irlanda, Bel-
gia, Olanda, Norvegia sau Germania.
Oferte sunt chiar ºi pentru absolvenþii
facultãþilor de medicinã care doresc sã
urmeze rezidenþiatul în strãinãtate. Iar
salariile sunt incomparabile cu cele din
România. De cele mai multe ori, în spi-
talele din strãinãtate, pentru un medic
rezident salariul porneºte de la 2.000 de
euro, iar pentru medici specialiºti de la
3.000 de euro, în funcþie de experienþã.

În multe dintre cazuri, angajatorii ofe-
rã ºi servicii speciale: locuinþe de servi-

ciu, suport în gãsirea de locuri de muncã
pentru ceilalþi membri ai familiei, cursuri
de limbã strãinã gratuite sau sprijin pen-
tru includerea copiilor în sistemul de în-
vãþãmânt public din þara respectivã. Pen-
tru cei ce nu vor sã se stabileascã într-o
altã þarã existã ºi varianta locurilor de
muncã temporare sau varianta în care
sã lucreze douã sãptãmâni în þara ºi douã
în afarã. În aceste situaþii se pot obþine
pânã la 3.000 de lire pe lunã.

Oportunitate pentru medici,
dar ºi pentru rezidenþi

Târgul oferã studenþilor, absolvenþi-
lor, medicilor rezidenþi ºi specialiºtilor
oportunitatea de a discuta faþã în faþã

cu angajatori din numeroase specialitãþi
ºi domenii medicale. Profesioniºtii din
domeniul medical sunt încurajaþi sã par-
ticipe la târg pentru a afla mai multe
despre ofertele prezente ºi viitoare de
angajare, care îi vor ajuta la dezvolta-
rea carierei lor. De altfel, mai multe
spitale ºi clinici private, împreunã cu
recrutori internaþionali se vor alãtura
târgului de joburi de la Craiova pentru a
sprijini candidaþii din domeniul medical
sã îºi gãseascã locul de muncã dorit.

În ultimii ani, astfel de evenimente au
fost tot mai cãutate de medicii ºi asis-
tenþii care au întâmpinat dificultãþi în a-
ºi gãsi un loc de muncã sau care, pur ºi
simplu, doresc un job mai bine plãtit.
Este bine ºtiut cã, în mare parte, cadre-
le medicale doresc sã plece în strãinã-
tate pentru cã în România salariile sunt
mici comparativ cu cele din þãrile din
vestul ºi nordul Europei.

Cel mai mare târg de cariere
medicale din Europa

Cel mai mare târg de cariere medi-
cale din Europa, Careers in White In-
ternational (Cariere în Alb), este o plat-
formã destinatã întâlnirii personalului
medical în cautarea unui loc de muncã
cu potenþiali angajatori din domeniul
sãnãtãþii. Posturile vacante sunt pentru

toate specialitãþile medicale iar oportu-
nitãþile de angajare ale cadrelor medi-
cale cresc semnificativ prin intermediul
acestui eveniment. Ca dovadã, recru-
torii prezenþi la ultimele evenimente
Cariere în Alb au estimat cã 30% din
candidaþi au fost angajaþi dupã ediþia din
primavarã.

Târgul de joburi exclusiv medical este
susþinut de Careers in White Interna-
tional în România, din 2008, sub numele
Cariere în Alb. În aceastã toamnã sunt
asteptaþi peste 10.000 de vizitatori în
cele opt oraºe universitare din þarã. În
douã din acestea târgul a avut deja loc:
la Timiºoara - 26 octombrie ºi Oradea -
27 octombrie. Urmeazã Bucureºti - 9-
10 noiembrie, Craiova - 11 noiembrie,
Iaºi - 16 noiembrie, Sibiu - 22 noiem-
brie, Târgu Mureº - 23 noiembrie ºi
Cluj-Napoca - 24 noiembrie.

Evenimentul se adreseazã tuturor
candidaþilor din domeniul medical, indi-
ferent de specialitate ºi experienþã. In-
trarea este liberã. Candidaþii sunt sfã-
tuiþi sã aibã la ei un CV actualizat, iar
angajatorii îi aºteaptã cu o serie de rãs-
punsuri la întrebãri legate de sisteme
medicale internaþionale. Oportunitãþile
salariale pornesc de la 2.500 de euro ºi
includ cursuri ºi traininguri.

RADU ILICEANU

Zeci de cadre medicale sunt aºteptate, peste o sãptãmâ-
nã, sã participe la cel mai mare târg de cariere medicale
din Europa – „Cariere în Alb”. La evenimentul care va
avea loc luni, 11 noiembrie, între orele 12.00-18.00, la
Casa de Culturã a Studenþilor din Craiova, vor fi pre-
zente mai multe companii ºi angajatori care vor recruta
medici specialiºti, rezidenþi ºi chiar dentiºti.

Medicii craioveni, cãutaþi de spitaleleMedicii craioveni, cãutaþi de spitaleleMedicii craioveni, cãutaþi de spitaleleMedicii craioveni, cãutaþi de spitaleleMedicii craioveni, cãutaþi de spitalele
din strãinãtatedin strãinãtatedin strãinãtatedin strãinãtatedin strãinãtate

Târg internaþional de joburi la Casa Studenþilor:

Secretarul de stat Raed
Arafat a declarat, în emisiu-
nea “Dupã 20 de ani” difuzatã
ieri de Pro TV, cã trebuie
analizat dacã un mesaj de
alertare în masã privind
producerea unui cutremur nu
produce o panicã mult mai
mare decât dacã populaþia nu
primeºte un astfel de sms.
“Ce trebuie foarte bine
analizat este dacã, la nivelul
de educaþie în acest sens,
dacã un cell broadcasting,
dacã trimiþi un mesaj în masã
ºi voi spune oamenilor «Vine
cutremurul!», dacã nu cumva
voi produce o panicã mult mai

Arafat: Trebuie analizat dacã un mesaj în masã
“Vine cutremurul!” nu produce o panicã mult mai mare

mare. E posibil cã, dupã o
perioadã de educaþie ºi când
prin studii afli cã populaþia e
pregãtitã, sã dai mesaje. Dacã
acum intri ºi dai mesaje ºi
populaþia, în mare parte, nu
ºtie cum sã reacþioneze, s-ar
putea sã mã trezesc cu ei în
casã scãrii”, a spus Arafat la
emisiunea “Dupã 20 de ani”
de la Pro TV.

Secretarul de stat din
Ministerul Sãnãtãþii a subliniat,
în acelaºi context, necesitatea
de a educa mai întâi populaþia
cu privire la modul de reacþie în
caz de seism. “Trebuie analizat
foarte serios ce impact poate

sã aibã o alertare în masã pe o
populaþie care încã nu este
adecvat educatã. Dacã educi
populaþia corect ºi ºtii cã
mesajul a intrat, cum se spune,
în oase, atunci poþi sã ajungi sã
începi sã instrueºti cã o sã vã
alertez, dar vedeþi aºa sã
reacþionaþi ºi aºa sã faceþi”, a
explicat dr. Raed Arafat.
Referitor la acelaºi subiect,
directorul onorific al Institutului
Naþional pentru Fizica Pãmântu-
lui (INFP), prof. Gheorghe
Mãrmureanu, a spus cã nu vede
posibilã transmiterea unui sms,
simultan, la toþi utilizatorii de
telefoane mobile din România.
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SUA ºi Germania vor încheia în
curând un acord prin care se anga-
jeazã mutual cã nu se vor spiona re-
ciproc, afirmã hebdomadarul german
„Frankfurter Allgemeine Sonntagszei-
tung” în numãrul sãu de ieri. Potrivit
sãptãmânalului, care citeazã surse
apropiate guvernului german, o dele-
gaþie a cancelarului Angela Merkel ºi
înalþi oficiali americani s-au întâlnit la
mijlocul sãptãmânii trecute la Casa
Albã, unde au convenit sã încheie un
astfel de acord, chiar la începutul
anului viitor. Miercurea trecutã, con-
silierul cancelarului pe probleme de
politicã externã, Christoph Heusgen
ºi coordonatorul serviciilor de infor-
maþii la nivelul Cancelariei, Gunter
Heiss, au întâlnit la Casa Albã oficiali
ai guvernului american, inclusiv con-
silierul pe probleme de securitate na-
þionalã, Susan Rice, ºi directorul ser-

viciilor de informaþii, James Clapper.
Un purtãtor de cuvânt al guvernului
german a menþionat cã temele discu-
þiei au cuprins, între altele, „baza cla-
rã pe care guvernul german vrea s-o
stabileascã pentru activitatea servicii-
lor secrete ale celor douã þãri ºi cola-
borarea lor”. Potrivit „Frankfurter Al-
lgemeine Sonntagszeitung”, preºedin-
tele serviciului de informaþii german
(BND) ºi cei ai Oficiului pentru pro-
tecþia Constituþiei, Gerhard Schindler
ºi Hans Georg Maassen, vor întâlni
astãzi, la Washington, ºefii serviciilor
secrete americane. Purtãtorul de cu-
vânt al guvernului german n-a con-
firmat data discuþiei. Cu toate aces-
tea, este deja cunoscut cã ºefii servi-
ciilor secrete germane se vor deplasa
la Washington în urma dezvãluirilor
privind supravegherea telefonului
mobil al cancelarului Angela Merkel.

SUA ºi Germania vor avea un acordSUA ºi Germania vor avea un acordSUA ºi Germania vor avea un acordSUA ºi Germania vor avea un acordSUA ºi Germania vor avea un acord
de non-spionaj reciprocde non-spionaj reciprocde non-spionaj reciprocde non-spionaj reciprocde non-spionaj reciproc

Circa 1,7 milioane de alegãtori au fost
chemaþi ieri la urne în Kosovo, pentru a-
ºi alege reprezentanþii din cele 102
partide ºi formaþiuni care candideazã
pentru controlul a 36 de municipalitãþi.
Principala mizã a acestui scrutin organi-
zat de cãtre Priºtina a fost participarea
etnicilor sârbi din Kosovo, în special a
celor din nordul þãrii care, pânã în
prezent, au respins mereu autoritatea
kosovarã ºi care nu recunosc, la fel ca
Belgradul, proclamarea independenþei
þãrii în 2008. ªefa diplomaþiei europene,
Catherine Ashton, a calificat alegerile
drept „cruciale pentru viitorul Kosovo
(...) ºi pentru procesul de normalizare a
relaþiilor dintre Kosovo ºi Serbia”,

Alegeri municipale în Kosovo, cu valoare de test
pentru relaþiile dintre Priºtina ºi Belgrad

La câteva zile dupã eliberarea a
patru ostatici francezi deþinuþi în
Niger, Claude Verlon ºi Ghislaine
Dupont, reporteri francezi la Ra-
dio France Internationale (RFI),
aflaþi în documentare în nordul
statului Mali, au fost rãpiþi de un
grup înarmat ºi uciºi sâmbãtã la
Kidal, în plin deºert, la 1.200 km
de Bamako, fieful separatiºtilor
tuareg al Miºcãrii Naþionale pen-
tru Eliberare Azawad (MNLA).
Oraºul este în continuare insta-
bil, în pofida operaþiunii Serval ºi
a recuperãrii acestuia de cãtre ar-
mata malianã, în varã. Consiliul de
Securitate al ONU a „condamnat
ferm” rãpirea ºi uciderea celor doi
jurnaliºti francezi de la RFI. Fran-
cois Hollande ºi-a exprimat indig-
narea, anunþând þinerea unei reu-
niuni pentru „stabilirea precisã a
circumstanþelor acestor asasina-
te”. Reuniunea a avut loc ieri, la
9,30, la Elysee, în prezenþa mi-
niºtrilor Afacerilor Externe, Lau-
rent Fabius, ºi Justiþiei, Christia-
ne Taubira. Ministrul Apãrãrii,
Jean Yves Le Drian, aflat în Me-
xic, a fost ºi el reprezentat la Ely-
see. Pe de altã parte, Parchetul
din Paris a deschis o anchetã
„pentru fapte de rãpire ºi seches-

trare, urmate de crimã, de cãtre
o celulã teroristã”. Circumstanþele
precise ale uciderii celor doi jur-
naliºti erau necunoscute ieri dimi-
neaþã. Claude Verlon ºi Ghislaine
Dupont au fost rãpiþi sâmbãtã, în
jurul orei 13,00, în faþa casei lui
Ambery Ag Rissa, un proeminent
reprezentant al MNLA la Kidal, pe
care veniserã sã-l intervieveze.
„Ambery Ag Rissa a auzit un zgo-
mot suspect în stradã, lovituri cu
patul puºtii în vehiculul reporteri-
lor”, menþioneazã RFI pe siteul
sãu. Apoi, rãpitorii au urcat cu
forþa cei doi jurnaliºti într-un ve-
hicul 4X4 bej. Atacatorii, care
purtau turbane ºi vorbeau în lim-
ba tamashek (vorbitã de tuaregi).
Potrivit mai multor date culese la
Kidal ºi Bamako prin radio, cei doi
reporteri au fost uciºi la 15 km
est de Kidal. Potrivit informaþii-
lor, ei au fost uciºi la puþin timp
dupã rãpire. Un elicopter a fost
vãzut survolând zona. Pentru AFP,
purtãtorul de cuvânt al Statului
Major al armatei franceze, colo-
nelul Gilles Jaron, a declarat cã
forþele Serval, alertate de rãpirea
celor doi jurnaliºti, au trimis ime-
diat o patrulã ºi douã elicoptere,
pentru reperarea vehiculului. Cor-

purile celor doi jurnaliºti au fost
gãsite la sol în jurul orei locale
14,55. Ghislaine Dupont (51 de
ani), jurnalist specializat în Afri-
ca, ºi Claude Verlon (58 de ani),
mai fuseserã la Khidal în iulie,
pentru alegerile prezidenþiale. Ei
pãrãsiserã Bamako marþi, pentru
a se deplasa la Kidal în vederea
unei misiuni speciale despre Mali.
Kidal este dificil pentru accesul
jurnaliºtilor. Potrivit unei surse gu-
vernamentale franceze, jurnaliºtii

solicitaserã transportul la Kidal de
cãtre forþele Serval, dar fuseserã
refuzaþi. Ei au profitat de un
transport Minusma (misiunea
ONU în Mali), care continuã sã
accepte jurnaliºtii. Moussa Ag
Assarid, reprezentant al MNLA în
Europa, a denunþat „actul igno-
bil”. Înaltul Consiliu pentru Uni-
tatea Azawad (HCUA), grupul
notabil tuareg din Kidal, a con-
damnat „cu întreaga energie” asa-
sinarea celor doi jurnaliºti.

Reuniune la Elysee, dupã executarea a doi jurnaliºti ai RFI

Kerry, în Orientul Mijlociu ºi
Golful Persic pentru discuþii
privind crizele din regiune

Secretarul de stat american,
John Kerry, a pãrãsit sâmbãtã
Washingtonul pentru un lung
turneu în Orientul Mijlociu ºi
regiunea Golfului Persic axat pe
dificilul proces de pace israelia-
no-palestinian, rãzboiul din Siria
ºi dosarul nuclear iranian,
relateazã AFP. Potrivit agenþiei
egiptene de presã Mena, Kerry
urma sã facã o escalã „de
câteva ore” la Cairo, proiect
despre care ºeful diplomaþiei
SUA a vorbit în cursul sãptãmâ-
nii. Aceastã etapã însã, în plinã
rãcire a relaþiilor americano-
egiptene ºi înaintea deschiderii,
astãzi, a procesului preºedintelui
destituit Mohamed Morsi, nu
este inclusã în programul lui
Kerry, iar purtãtoarea sa de
cuvânt, Jennifer Psaki, a pãstrat
tãcerea în legãturã cu acest
subiect. Punctul culminant al
celui de-al 17-lea turneu între-
prins în opt luni de secretarul de
stat american îl reprezintã prima
etapã „oficialã”, ieri ºi astãzi,
în Arabia Sauditã, pentru
întrevederi cu regele Abdallah,
cu scopul aplanãrii tensiunilor
dintre cei doi aliaþi. Riadul
reproºeazã Washingtonului
refuzul implicãrii militare în
Siria ºi apropierea de Iran.
Artizan al reluãrii, la sfârºitul
lunii iulie, a dialogului direct
dintre Israel ºi palestinieni, John
Kerry se va deplasa ulterior în
Israel ºi la Betleem, în teritoriile
palestiniene, pentru a relansa
procesul de pace afectat, potrivit
pãrþii palestiniene, de anunþul
fãcut de Israel cu privire la
construcþia a 1.500 de locuinþe
suplimentare pentru coloniºti în
Ierusalimul de Est. Secretarul de
stat american va mai merge ºi la
Amman, Abu Dhabi, în Mag-
hreb, la Alger, pentru dialogul
strategic SUA/Algeria, ºi apoi în
Maroc. El intenþioneazã sã facã
ºi o scurtã escalã la Varºovia,
încheie AFP.

Hinduºii au sãrbãtorit
ieri noul an

Sute de milioane de hinduºi
din întreaga lume au început ieri
sãrbãtoarea Diawli, care mar-
cheazã începutul noului an în
calendarul hindus, relateazã
EFE. Timp de mai multe zile,
rudele ºi prietenii îºi fac diferite
cadouri, în special dulciuri, iar
zgomotul petardelor este conti-
nuu. Sãrbãtoarea, care marchea-
zã triumful zeului Ram în lupta
cu diavolul Ravana, umple
strãzile de muzicã, luminã ºi
jocuri de artificii, întrucât
tradiþia spune cã Ram, victorios,
a revenit în regatul sãu, dupã 14
ani de exil, pe un drum iluminat
cu fãclii. Dawli este „victoria
binelui asupra rãului, a luminii
asupra întunericului ºi a cunoaº-
terii asupra ignoranþei”, a
afirmat premierul indian,
Manmohan Singh, într-un
comunicat de presã.  El a fãcut,
totodatã, un apel la „întãrirea
fraternitãþii din societate”.

subliniind, într-un comunicat, cã UE „va
urmãri îndeaproape” derularea scrutinu-
lui. Dupã mai bine de o orã de la deschi-
derea oficialã a secþiilor de votare, la ora
6.00 GMT (8.00, ora României), jurna-
liºti AFP au constatat, în partea de nord
a Kosovskãi Mitroviþa, unde sârbii sunt
majoritari, cã procesul de votare nu
începuse. Belgradul ºi Pristina s-au
acuzat reciproc, în timpul campaniei
electorale, de manipularea listelor electo-
rale, în pofida unui acord între Hashim
Thaçi ºi premierul sârb Ivica Dacic,
pentru a permite persoanelor strãmutate
din cauza conflictului din Kosovo (1998-
1999) sã fie înregistrate pentru a vota la
scrutinul de ieri.

Ghislaine Dupont                               Claude Verlon
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HISTORY

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal *Sport
*Meteo

09:00 Legendele palatului,
prinþesa Ja Myung

10:30 Distractis - Distilat de
comedie (R)

11:30 Charlot brutar (R)
12:00 Maºini, teste ºi verdicte (R)
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care muncesc

în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Beneficiar România (R)
17:25 Legendele palatului: Regele

Geunchogo
18:45 Clubul celor care muncesc

în România
18:50 Interes general
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care muncesc

în România
21:00 Studio UCL
21:40 Fotbal: ªahtior Doneþk -

Bayer Leverkusen
23:50 Rezumatele UCL
01:20 Beneficiar România (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Planeta însetatã
08:00 În Pirinei, la ºcoala de

ciobani (R)
09:00 România frumoasã (R)
10:00 Carabinieri (R)
11:00 Teatru: Hedda Gabler, de

H. Ibsen - Prima parte (R)
12:30 Planeta însetatã (R)
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
13:50 Poate nu ºtiai
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorialul durerii (R)
16:00 Carabinieri
17:00 România frumoasã
18:00 Telejurnal
19:00 Descurcãreþii: În Cuba se

gãsesc de toate
20:00 Destine ca-n filme
21:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Dr. House
23:50 România la Miss Universe

2013
23:55 Trei regate

08:05 Hoþul de cuvinte
09:45 Corul
11:40 Vogue - un nume de

legendã
12:45 În armatã
14:15 Talismanul norocos
15:55 Rãzbunãtorii
18:15 Redacþia
19:05 Redacþia
20:00 Un Halloween de pominã
21:30 Vremuri întunecate
23:00 Lumina rece a dimineþii
00:35 Caut prieten pentru

sfârºitul lumii

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Cãlãtorul în timp
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Sunt plecat în oraº (R)
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland
00:00 Cãlãtorul în timp (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
02:00 Ce se întâmplã doctore ?

(R)
02:30 Promotor (R)
03:00 ªtirile Pro Tv (R)
04:30 Homeland (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:45 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Iubiri vinovate (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Dincolo de povestiri
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)

07:00 O lebãdã iarna (R)
09:00 Hank (R)
09:30 Acasã în bucãtãrie (R)
10:30 Ruleta destinului (R)
11:30 Hank
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 La bloc (R)
15:45 M.A.S.H. (R)
16:45 Asediul
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Edison
00:15 The Vampire Diaries
01:15 Reîncarnaþi
02:00 Cobra 11 în alertã
02:45 Edison (R)
04:15 The Vampire Diaries (R)
05:00 Lumea Pro Cinema

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani

10:50 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Mireasã pentru fiul meu

23:00 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Societatea secretã III

04:00 Acces direct (R)

07:00  Cântec fãrã sfârºit

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Inima nu respectã reguli

16:45 Teo Show

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Suleyman Magnificul

22:15 WOWBiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Suleyman Magnificul (R)

03:15 Teo Show (R)

05:00 Inima nu respectã reguli

(R)

07:00 Vacanþã ºi terapie

08:00 Regina cumpãrãturilor (R)

09:30 Trãsniþi din NATO (R)

10:30 Cireaºa de pe tort (R)

12:00 La volan

13:00 Dragostea trece prin

stomac

14:00 Vacanþã ºi terapie (R)

15:00 Focus

15:30 Focus Monden (R)

16:00 Regina cumpãrãturilor

17:00 Fii pe fazã!

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Iubiri secrete

20:30 Copiii spun lucruri

trãsnite

21:45 Mondenii

22:15 Trãsniþi din NATO

23:00 Focus Monden

23:30 Fii pe fazã! (R)

00:30 Totul despre sex

01:30 Dragul de Raymond

03:00 Focus (R)

04:00 Trãsniþi din NATO (R)

06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Ku Ninja în Atak!
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Dezastre aeriene
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Wrestling RAW
01:00 ªtiri Sport.ro
01:30 "Faceþi jocurile" -

European Poker Tour
02:30 Ora exactã în sport
03:00 ªtiri Sport.ro

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor
09:00 Aºii amanetului
10:00 Omenirea povestea noastrã
11:00 Restaurãri
11:30 Restaurãri
12:00 Al Doilea Rãzboi Mondial în

Est
13:00 Extratereºtri antici
14:00 Rãzboiul depozitelor
17:00 Restaurãri
17:30 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici

TVR 1

LUNI - 4 noiembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

09:10 Legendele palatului,
prinþesa Ja Myung

10:30 Ora regelui (R)
11:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã (R)
12:30 În grãdina Danei (R)
13:00 Germana...la 1
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Vreau sã fiu sãnãtos
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Întrebãri ºi rãspunderi
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Distractis - Distilat de

comedie
22:00 Charlot brutar
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Maºini, teste ºi verdicte
00:00 Nocturne
01:00 Exclusiv în România (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Planeta însetatã
08:00 Eritreea, mãgãruºul

cãrãuº (R)
09:00 România frumoasã (R)
10:10 În curtea bunicilor (R)
12:00 Pescar hoinar (R)
12:30 Naturã ºi sãnãtate (R)
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
13:50 Poate nu ºtiai
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Academicienii (R)
16:00 Carabinieri
17:00 România frumoasã
18:00 Telejurnal
19:00 În Pirinei, la ºcoala de

ciobani
20:10 Teatru: Hedda Gabler, de

H. Ibsen - Prima parte
21:40 În loc de epilog
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Tripletele din Belleville
00:40 România la Miss Universe

2013

07:25 Sherlock Holmes: Jocul
Umbrelor

09:30 Fata
11:00 Cartea Junglei 2
12:15 Marile speranþe
14:20 Hoþul de cuvinte
16:00 Submarinul trãsniþilor
17:30 Corul
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Stare de ºoc
22:00 O pradã periculoasã
22:45 SuperClasico
00:20 Valul întunecat

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Apropo Tv (R)
12:00 România, te iubesc! (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Masterchef (R)
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Sunt plecat în oraº
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland
00:00 Tanti Florica (R)
01:00 România, te iubesc! (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:15 Dupã 20 de ani (R)

07:45 100 de poveºti celebre
(R)

08:15 Dincolo de povestiri (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Iubiri vinovate (R)
13:30 Iubiri vinovate (R)
14:30 Doctorul casei (R)
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Casa Ibacka
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 Casa Ibacka (R)

07:30 Acasã în bucãtãrie (R)
08:30 Cheia (R)
11:00 Ruleta destinului (R)
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Lumea Pro Cinema (R)
15:00 Zoom în 10
15:15 Acasã în bucãtãrie
16:15 Hank
16:45 O lebãdã iarna
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Stãpânul vremii
00:00 The Vampire Diaries
01:00 Reîncarnaþi

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani

10:50 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Top Chef

23:00 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Top Chef (R)

04:00 Acces direct (R)

07:00 Cântec fãrã sfârºit

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Inima nu respectã reguli

16:45 Teo Show

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Suleyman Magnificul

22:15 WOWBiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Suleyman Magnificul (R)

03:15 Teo Show (R)

05:00 Inima nu respectã reguli

(R)

07:00 Vacanþã ºi terapie

08:00 Regina cumpãrãturilor (R)

09:30 ªi eu m-am nãscut în

România (R)

10:30 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte! (R)

12:00 Viitorul, Azi

13:00 Dragostea trece prin

stomac

14:00 Vacanþã ºi terapie (R)

15:00 Focus

15:30 Kiss Cinema (R)

16:00 Regina cumpãrãturilor

17:00 Fii pe fazã!

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Iubiri secrete

20:30 Mi-s de la þarã

22:15 Trãsniþi din NATO

23:00 Focus Monden

23:30 Fii pe fazã! (R)

00:30 Totul despre sex

01:30 Dragul de Raymond

03:00 Focus (R)

04:00 Trãsniþi din NATO (R)

05:00 Regina cumpãrãturilor (R)07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal: Rezumate Olanda
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Ku Ninja în Atak!
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Local Kombat: Ninja

versus  Europa
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Bellator: Gladiatorii:

Patricio "Pitbull" Freire - Diego
"The Gun" Nunes

00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Super-

stars
01:30 Wrestling SMACK
02:30 Fotbal: Rezumate Olanda
03:30 Ora exactã în sport
04:00 ªtiri Sport.ro

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor
09:00 Rãzboiul transportatorilor
10:00 Rãzboiul depozitelor
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului din Louisiana
12:30 Rãzboiul depozitelor
13:00 Extratereºtri antici
14:00 Aºii amanetului
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor
20:00 Rãzboiul transportatorilor
21:00 Premierã Aºii amanetului
22:00 Premierã Vikingii
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MIERCURI - 6 noiembrie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Planeta însetatã
08:00 Descurcãreþii: În Cuba se

gãsesc de toate (R)
09:00 România frumoasã (R)
10:00 Carabinieri (R)
11:00 Destine ca-n filme (R)
12:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo (R)
12:30 Cap compas (R)
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
13:50 Poate nu ºtiai
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 D'ale lu' Miticã (R)
16:00 Carabinieri
17:00 România frumoasã
18:00 Telejurnal
19:00 Bãcanul ambulant din

Letonia
20:10 8 într-o barcã
21:30 Drumul succesului
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Dr. House
23:50 România la Miss Universe

2013
23:55 Trei regate

07:30 Talismanul norocos
09:10 Rãzbunãtorii
11:30 Un Halloween de pominã
12:55 Adio, dar rãmân cu tine!
14:40 Cvartet
16:20 Unde vei fi poimâine?
18:20 O chema Sarah
20:00 Frankenweenie
21:30 Fetele
22:00 Viaþa ºi apucãturile lui

Kenny Powers
22:35 Banshee
23:20 Killing Time
01:00 Proiectul X

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Ultimele ore ale Terrei
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Crima din casa mea
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Serviciul Român de

Comedie
21:30 Tanti Florica
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland
00:00 Ultimele ore ale Terrei (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Dupã 20 de ani (R)

07:45 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Iubiri vinovate (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 FriendZone
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 FriendZone (R)
03:30 Iubiri vinovate (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)

07:00 Asediul (R)
09:00 Hank (R)
09:30 Acasã în bucãtãrie
10:30 Ruleta destinului (R)
11:30 Hank
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Promotor (R)
15:00 La bloc (R)
16:00 M.A.S.H. (R)
17:00 Rãpirea fecioarelor
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Disarmed
00:00 The Vampire Diaries
01:00 Reîncarnaþi

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani

10:50 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Te cunosc de undeva

(R)

23:30 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Închiderea programului,

revizie tehnicã

04:00 Acces direct (R)

07:00 Cântec fãrã sfârºit

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Inima nu respectã reguli

16:45 Teo Show

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Jumãtatea mea ºtie

22:15 WOWBiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Teo Show (R)

03:15 Cântec fãrã sfârºit (R)

04:45 Pastila de râs (R)

05:15 Inima nu respectã reguli

(R)

07:00 Vacanþã ºi terapie

08:00 Regina cumpãrãturilor

(R)

09:30 Trãsniþi din NATO (R)

10:30 Cireaºa de pe tort (R)

12:00 În formã

13:00 Dragostea trece prin

stomac

14:00 Vacanþã ºi terapie (R)

15:00 Focus

15:30 Focus Monden (R)

16:00 Regina cumpãrãturilor

17:00 Fii pe fazã!

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Iubiri secrete

20:30 Cronica cârcotaºilor

22:15 Trãsniþi din NATO

23:00 Focus Monden

23:30 Fii pe fazã! (R)

00:30 Totul despre sex

01:30 Dragul de Raymond

03:00 Focus (R)

04:00 Trãsniþi din NATO (R)

05:00 Regina cumpãrãturilor

(R)

06:00  Iubiri secrete (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Special: Basel - Steaua
21:00 ªtiri Sport.ro
21:45 Boxbuster: Gennady

Golovkin - Curtis Stevens
22:30 Special: Basel - Steaua
22:45 Wrestling SMACK
23:30 ªtiri Sport.ro
01:00 ªtiri Sport.ro
01:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:30 Ora exactã în sport
03:00 ªtiri Sport.ro

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor
10:00 Muntenii
11:00 Restaurãri
12:00 Al Doilea Rãzboi Mondial în

Est
13:00 Extratereºtri antici
14:00 Pe urmele antichitãþilor
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor
21:00 Premierã Pe urmele

antichitãþilor
22:00 Premierã Oamenii cu

topoare
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Pe urmele antichitãþilor
02:00 Oamenii cu topoarel

07:00 Telejurnal matinal *Sport
*Meteo

09:00 Legendele palatului,
prinþesa Ja Myung

10:30 Fotbal: ªahtior Doneþk -
Bayer Leverkusen (R)

12:30 Vreau sã fiu sãnãtos (R)
13:00 Opre Roma
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Convieþuiri
16:50 Europa mea
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 La vârf
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Dosar România
22:00 Dispãruþi fãrã urmã
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Sã ucizi un rege
01:15 Garantat 100% (R)

JOI - 7 noiembrie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Planeta însetatã
08:00 Bãcanul ambulant din

Letonia (R)
09:00 România frumoasã (R)
10:00 Carabinieri (R)
11:10 8 într-o barcã (R)
12:30 Planeta însetatã (R)
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Ferma (R)
16:00 Carabinieri
17:00 România frumoasã
18:00 Telejurnal
19:00 Spania - Pompierii din cer
20:10 În þara minunilor
21:30 Lumea ºi noi
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Dr. House
23:50 România la Miss Universe

2013
23:55 Zon@ IT
00:30 Trei regate
01:25 Concertele Festivalului

George Enescu (R)

07:50 Cvartet
09:30 Unde vei fi poimâine?
11:30 Frankenweenie
13:00 În timp
14:50 Viaþa stranie a lui Timothy

Green
16:35 Bugs Bunny - Filmul
17:55 Poartã-te ca o doamnã,

gândeºte ca un bãrbat
20:00 Ethel
21:40 Poziþia copilului
23:30 Oraºul magic
00:20 Jucãtoarea
01:55 Superpoliþiºtii
03:35 Margaret

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Crima din casa mea (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Cãsnicia, o afacere

perfectã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:00 Fotbal Europa League:

Pandurii - Fiorentina
22:00 ªtirile Pro Tv
22:30 Semnul morþii
00:30 Stevie
02:30 I like IT (R)

07:45 Poveºtiri adevãrate
(R)

09:15 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Iubiri vinovate (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Iubiri vinovate
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 FriendZone
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate

(R)
02:00 Poveºtiri de noapte

(R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 FriendZone (R)
03:30 Iubiri vinovate (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)

08:00 Rãpirea fecioarelor (R)
10:00 Hank (R)
10:30 Acasã în bucãtãrie (R)
11:30 Hank
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului
15:45 Acasã în bucãtãrie
16:45 La bloc (R)
17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Scrisori pentru Cel de Sus
00:15 The Vampire Diaries
01:15 Reîncarnaþi

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani

10:50 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Next Star

23:00 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Nikita

03:30 Observator special (R)

04:00 Acces direct (R)

07:00 Cântec fãrã sfârºit

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Inima nu respectã reguli

16:45 Teo Show

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Roata norocului

22:15 WOWBiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Teo Show (R)

03:15 Cântec fãrã sfârºit (R)

04:45 Pastila de râs (R)

05:15 Inima nu respectã reguli

(R)

07:00 Vacanþã ºi terapie

08:00 Regina cumpãrãturilor

(R)

09:30 Trãsniþi din NATO (R)

10:30 Cireaºa de pe tort (R)

12:00 Poveºti din jurul lumii

13:00 Dragostea trece prin

stomac

14:00 Vacanþã ºi terapie (R)

15:00 Focus

15:30 Focus Monden (R)

16:00 Regina cumpãrãturilor

17:00 Fii pe fazã!

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Dupã faptã ºi rãsplatã

22:15 Trãsniþi din NATO

23:00 Focus Monden

23:30 Fii pe fazã! (R)

00:30 Totul despre sex

01:30 Dragul de Raymond

03:00 Focus (R)

04:00 Trãsniþi din NATO (R)

05:00 Dupã faptã ºi rãsplatã

(R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Special: Pandurii -

Fiorentina
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Special: Pandurii -

Fiorentina
20:00 Ku Ninja în Atak!
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Special: Pandurii -

Fiorentina
00:00 ªtiri Sport.ro
00:10 Wrestling WWE PPV

Payback
03:00 ªtiri Sport.ro

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
09:00 Pe urmele antichitãþilor
10:00 Oamenii cu topoare
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului din Louisiana
12:30 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
13:30 Rãzboiul depozitelor
14:00 Rãzboiul depozitelor: Texas
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
20:00 Pe urmele antichitãþilor
21:00 Colecþia de la Count's

Kustoms
22:00 Camionagiii gheþurilor

07:00 Telejurnal matinal *Sport
*Meteo

09:00 Legendele palatului,
prinþesa Ja Myung

11:30 Dispãruþi fãrã urmã (R)
12:00 Europa mea (R)
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Akzente
16:50 Lozul cel mare
17:45 Dispãruþi fãrã urmã (R)
18:15 Maºini, teste ºi verdicte

(R)
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Ora de business
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 O datã’n viaþã
00:00 Legenda viºinie
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Anunþul tãu! Anunþul tãu!
CONSILIUL LOCAL LEU cu sediul
în comuna Leu, str. Puþuri, nr. 2,
judetul Dolj, cod fiscal 4553631, te-
lefon/fax: 0251373259, email:
leu@cjdolj.ro organizeazã în con-
ditiile OUG 54/2006 privind regimul
contractelor de concesiune de
bunuri proprietate publica ºi a HG
168/2007 pentru aprobarea Nor-
melor metodologice de aplicare a
acesteia precum ºi în baza art. 123
din Legea 215/2001 republicata li-
citatie în vederea concesionarii pe
o perioada de 20 ani a suprafetei
de 42000 mp din care luciu de apa
35000 mp  situatã în comuna Leu,
sat Leu  aflatã în domeniul privat
al comunei Leu. Obiectul conce-
siunii îl constituie suprafaþa de
42000 mp din care luciu de apã
35000 mp situatã în comuna Leu,
T 110 P 971 aflatã în domeniul pri-
vat. Pot participa la licitaþie: per-
soane juridice, persoane fizice
care fac dovada achitãrii taxei de
particpare în sumã de 500 lei, ga-
ranþiei de participare în sumã de
5% din valoarea imobilului, achi-
tarii contravalorii caietului de sar-
cini în sumã de 200 lei. Persoanele
interesate pot procura documen-
taþia de atribuire de la sediul Pri-
mãriei comunei Leu compartimen-
tul secretariat. Data-limita pentru
solicitarea clarificarilor 6.12.2013.
Ofertele vor fi depuse la sediul
Primãriei comunei Leu pâna la data
de 05.12.2013, ora 16. Plicul exte-
rior al ofertei va purta menþiunea
numelui societãþii, adresa, numã-
rul de telefon al ofertantului. Plicul
exterior va trebui sa conþinã: a) o
fiºã cu informaþii privind ofertan-
tul ºi o declaraþie de participare,
semnatã de ofertant, fara ingro-
sari, ºtersãturi sau modificãri; b)

acte doveditoare privind calitatile
si capacitatile ofertantilor; c) acte
doveditoare privind intrarea în
posesia caietului de sarcini. Ofer-
tele vor fi depuse în 2 exemplare.
Licitaþia publicã se va desfãºura
la sediul Primariei comunei Leu în
data de 6.12.2013, ora 10. Soluþio-
narea litigiilor apãrute pe parcur-
sul desfãºurãrii procedurii de con-
cesionare se realizeazã potrivit
Legii contenciosului administrativ
nr. 554/2004 cu modificãrile ulte-
rioare. Acþiunea în justiþie se intro-
duce la Sectia Contencios Admi-
nistrativ a Tribunalului Dolj, str.
Brestei, nr. 12, Craiova. Relaþii su-
plimentare se pot obþine la sediul
Consiliului Local Leu, comparti-
mentul secretariat sau telefon
0251373259. Data transmiterii
anunþului cãtre instituþitiile abilita-
te în vederea publicãrii: 31.10.2013.
S.C. ANTONI PROSPECT S.R.L. cu
sediul în localitatea Craiova, cartier
Brazda lui Novac, bloc M9, scara A,
ap. 3, judeþul Dolj, anunþã elabora-
rea primei versiuni planului: PLAN
URBANISTIC ZONAL “Construire
parc fotovoltaic, Imprejmuire Teren
ºi lucrãri de conectare la Sistemul
Energetic Naþional (SEN) pe tarif de
racordare” comuna Iºalniþa, jude-
þul Dolj, tarlaua 16, Parcela 79/1 ºi
declanºarea etapei de încadrare
pentru obþinerea avizului de mediu.
Consultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul Agen-
þiei Regionale pentru Protecþia Me-
diului Craiova, str. Petru Rareº nr.
1, Craiova, judeþul Dolj. Comenta-
riile ºi sugestiile se vor transmite în
scris la sediul Agenþiei Regionale
pentru Protecþia Mediului Craiova
în termen de 18 zile calendaristice
de la publicarea anunþului.

S.C. SITCO SERVICE SRL
organizeaza urmatoarele cursuri
     ELECTRICIAN INTRETINERE

SI REPARATII
      - curs initiere,
    180 ore………………..600 ron
     OPERATOR pentru MASINI-

UNELTE CU COMANDA
NUMERICA
      - curs calificare,
  720 ore…………….1600 ron*.
       OPERATOR INTRODUCERE,

VALIDARE SI PRELUCRARE
DATE

- curs calificare,
720 ore……………1600 ron*.
*Pe baza unei testari initiale,

durata si costul cursurilor de cali-
ficare se pot reduce la jumatate.

Cursurile sunt autorizate de
catre Autoritatea Nationala
pentru Calificari.

Pentru mai multe informatii
sunati la 0747 490 968.

OFERTE SERVICIU
ANGAJÃM pregãtitor-
vopsitor (bãrbat/fe-
meie) pentru service
Germania. Telefon:
0769/978.216, 0049/
152.1700.8281.
ANGAJÃM MAªINISTE
MAROCHINÃRIE. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.

MEDITAÞII
Studentã Facultatea
de Litere, meditez elevi
de gimnaziu (cls. I-VIII)
15 Ron/orã. Telefon:
0737/283.028.
Pregãtesc la domiciliu
elevi de clasele I–IV. Te-
lefon: 0720/536.468.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon.
0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0758/063.773;
0744/390.775.
Fac menaj sau bonã.
Telefon: 0762/047.095.

Execut lucrãri gresie ºi
faianþã, tencuieli, zu-
grãveli, finisaje. Tele-
fon: 0736/003.526.
Reparaþii termopane.
Telefon: 0761/136.407.
Finisaje interioare ºi
exterioare. Telefon:
0736/003.526.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul
clientului. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Particular vând (închi-
riez) locuinþã bloc ne-
familiºti (2 camere)
parchet, izolaþie, geam
termopan, zona Liceul
de Chimie. Telefon:
0743/120.446.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/
4, zona Lãpuº, în spa-
tele Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E nego-
ciabil. Telefon: 0720/
556.607.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

Vând apartament 2 ca-
mere 6/10 Brazdã,
lângã Big Family. Preþ
negociabil. Telefon:
0752/963.770.
Vând apartament 2 ca-
mere transformat în 3,
ultramodern cu centra-
lã, mobilier ºi garaj, (în
spate la Billa). Preþ
65.000 Euro negocia-
bil. Telefon: 0755/
943.426.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Calea Bucureºti, zona
Institut. Telefon: 0770/
334.956.
Vând apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0351/
175.746.
Vând apartament 2 ca-
mere central. Telefon:
0770/682.554.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,
superb, preþ negocia-
bil, zona Ciupercã. Te-
lefon: 0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, apartament
3 camere, îmbunãtã-
þiri, 70 mp, 1 Mai (lan-
ga Poligrafie). 45.000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0721/218.871.

CASE
Vând vilã la roºu
Gherceºti posibilitate
preluare credit Prima
Casã. Telefon: 0752/
142.493.

Vând casã cu teren
Lãdeºti – Vâlcea. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând casã 5 camere,
comuna Caraula. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã la 15 km de
Craiova, mobilã, aragaz.
Telefon: 0752/ 410.378.
Vând casã în Bãileºti ºi
curte 2000 mp zona I,
sau schimb cu garsoni-
erã Craiova, + diferenþa.
Telefon: 0742/097.486.
Vând casã comuna
Urzicuþa 4 camere +
3500 mp. Telefon:
0722/651.544.
Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Te-
lefon: 0744/391.195.
Casã, 3 camere, anexe,
pomi fructiferi, vie, fân-
tânã, localitatea Ciutura,
preþ negociabil. Telefon:
0763/305.850.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, ane-
xe ºi 38 ari curte în sat
Þugureºti, comuna Va-
lea Stanciului. Telefon:
0251/352.239. 0721/
502.003.
Vând casã + teren afe-
rent în comuna Malu
Mare cu ieºire la ºosea-
ua Craiova – Bechet.
Telefon: 0734/159.594.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anve-
lopatã termic, eventual
schimb 2 apartamen-
te, 2 camere sau vari-
ante. Telefon: 0746/
498.818.
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Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din
str. A.I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei pu-
blice de execuþie vacante de inspector, clasa I, grad profesional debu-
tant – Compartimentul Administrare ºi Monitorizare Transport Pu-
blic Local ºi Siguranþa Circulaþiei, Serviciul Administrarea ºi Moni-
torizarea Serviciilor de Utilitate Publicã, Direcþia Servicii Publice,
în data de 05.12.2013 ora 10:00 – proba scrisã, urmând ca proba de
interviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din H.G. nr. 611/2008,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54
din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Statutul funcþionarilor
publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi urmã-
toarele condiþii de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv stu-
dii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau
echivalentã.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei
Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele
prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 inte-

rior 358, Serviciul Resurse Umane.

Vând casã bãtrâneas-
cã de locuit + 2400 mp
teren intravilan în sa-
tul Predeºti, judeþul
Dolj, la 16 km de Cra-
iova. Telefon: 0251/
454.016.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil.Telefon:0728/
800.447
Vând teren extravilan
ºi pãdure. Telefon:
0766/582.831.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã , apã , posibili-
tate energie+ alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren Calea Bu-
cureºti km 11, ideal
benzinãrie, halã, de-
pozit, showroom,
2000 m, deschidere
36 m. Telefon: 0762/
109.595.

Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren 1850 m.p.
Bariera Vâlcii, str. Cor-
neºului. Telefon: 0761/
431.806.
Vând teren intravilan
4000 mp, cadastru, cu
o casã bãtrâneascã,
pomi, vie la 11 km de
Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.

Vând teren central 330
mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate fa-
cilitãþile preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0744/220.492.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
sau garsonierã direct
de la proprietar. Tele-
fon: 0745/589.825.
SCHIMBURI

Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.
Vând sau schimb apar-
tament 4 camere Lãpuº,
cu casã 2-3 camere. Te-
lefon: 0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.
Vând  Peugeot 806,
benzinã, an 1995 ne-
înmatriculatã. Bariera
Vâlcii nr. 63. Craiova.
Telefon: 0766/466.171.
Vând Volvo Break, fa-
bricaþie 1995, full, înscri-
sã Bulgaria, preþ 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând canapea de o
persoanã cu spãtar ºi
ladã tip recamier 70 lei.
Telefon:0767/989.439;
0770/303.445.
Vând 4 ferme din cor-
nier, cu latura de 100
mm, deschidere 13m.
telefon. 0722/632.833.
Vând Ceragem 2000
lei sau 450 euro. Tele-
fon: 0351/409.381.
Cedez la cimitirul Si-
neasca loc de veci 9
m.p. (2 locuri). Telefon:
0745/094.137.
Vând în Iºalniþa 2 mc
lemne foc cu 125 lei mc.
Telefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamo-
tatã  tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Te-
lefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de
grâu vechi. Telefon:
0765/291.628.

Vând þuicã de prunã.
Telefon: 0765/ 291.628.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciuper-
cã), butoi pentru var-
zã. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Te-
lefon: 0727/804.400.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
PRESÃ ULEI, origina-
lã fabricã, preþ 5000
RON. Telefon: 0764/
834.799.
Vând cauciucuri 155/
13 cu jantã noi, aragaz
voiaj douã ochiuri cu
butelie, polizor (flex)
D125/850W nou, ca-
nistrã 20 litri aluminiu
nouã. Telefon: 0251/
427.583.
Vând ieftin un injector
pentru cazan pentru
încãlzire. Telefon:
0729/092.211.
Vând pãlãrie fetru nr.
55, nouã, 50 lei, ma-
ºini de spãlat rufe,
pompã defectã. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut
nemþeºti, româneºti,
cãruþã. Telefon: 0761/
155.549.
Vând cârlige jgheaburi
acoperiº, arzãtoare Ø
600 gaze sobã, polizor
(flex) D 125/850W,
cauciucuri 155/13 cu
jantã, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bute-
lie, ceas Atlantic. Tele-
fon: 0771/385.734.
Vând þuicã de prunã.
Telefon: 0723/ 653.261.

Vând 2 gropi, Cimitirul
Romaneºti, cu lucrare
fãcutã. Telefon: 0771/
758.019.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc, fra-
sin, salcâm ºi diverºi pu-
ieþi pomi fructiferi ºi sãl-
batici pentru a înfiinþa o
plantaþie. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880;
0253/285.145.
Vând þeavã neagrã 40
ml, robineþi, ventile
fontã noi diverse mã-
rimi. Telefon. 0731/
989.215.
Vând dozator de bere,
tub CO2, aparat fax, as-
pirator, balanþã Berkel,
cuier panou, maºinã
de cusut Singer. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã, di-
verse scule, motor re-
zervã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând uºi cu toc, de in-
terior, cu geam, date
cu lac, tuburi CO2, do-
zator bere. Telefon:
0770/897.476.
Vând cântar electronic
30 kg, 250 lei, casã de
marcat Activa Magic,
250 lei negociabil. Te-
lefon:  0766/355.375.
Vând set motor tip
BORGO pentru Dacia
1300. Preþ 200 lei. Re-
laþi la telefon: 0748/
057.590.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

luni, 4 noiembrie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer
fontã folosit, un calori-
fer tablã 120/0,60 foar-
te puþin folosit. Telefon:
0251/534.303.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã ste-
reo, piei de bovinã tra-
tate, piese Dacia noi,
calculator instruire co-
pii, flex mare, aparat
sudurã. Telefon: 0735/
445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor,
aragaz voiaj cu bute-
lie, maºinã de cusut,
plãci muzicã popularã
ºi uºoarã (0,50-1 leu),
husã automobil. Tele-
fon: 0720/929.024.
Vând frigider – index,
aragaz + butelie, aer
condiþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare. Te-
lefon: 0752/142.493.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.

Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, maºi-
nã de cusut, lustrã, ca-
napea, covor. Telefon:
0720/929.024.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prapuse ºi douã pe o
parte. Telefon: 0729/
977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.

Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant apã
caldã, ºemineu pe
lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr urgent, la ori-
ce preþ ,câine mascul
Husky, pentru împere-
chere, având 2 ani. Te-
lefon:0748/151.241.
Cumpãr moarã fãrã
Electromotor de po-
rumb ºtiuleþi (uroaie ºi
mãlai). Telefon: 0766/
304.708.
Cumpãr presã pentru
struguri (teasc). Tele-
fon: 0745/589.825.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat fineþea 6-7 ºi ace
fineþea 8. Telefon:
0745/589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez teren pentru
Staþie GPL, Centru
vânzare maºini sau
parcare. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
S.C. închiriazã spaþii
de producþie, birouri ºi
depozitare. Telefon:
0770/ 887.454.
SALON coafurã, fri-
zerie, 1 Mai. Telefon:
0770/175.717.

Închiriez spatiu comer-
cial în municipiul Cra-
iova, str. Lipscani, 300
mp, dispus pe trei ni-
veluri. Telefon: 0745/
130.705.
Închiriez apartament 2
camere, zona hotel Jiu.
Preþ fix 200 euro. Tele-
fon: 0742/159.941.
Închiriez garsonierã
complet mobilatã zona
Lãpuº, ºcoala M. Emi-
nescu. Telefon: 0762/
299.913.
Închiriez teren pe ter-
men lung pentru ampla-
sare de magazine sau
piaþã Lãpuº. Vad foarte
bun. Telefon: 0763/
616.711; 0351/425.744.
Proprietar închiriez pe
termen lung aparta-
ment 3 camere mobi-
lat parter Dezrobirii,
300 euro. Telefon:
0744/396.354.
Închiriez teren pentru
amplasare chioºcuri
sau magazine pe pe-
rioadã nedeterminatã,
zonã cu vad. Telefon:
0761/665.763.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.

Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
MATRIMONIALE
Domn serios, fãrã obli-
gaþii 50 ani, doresc cu-
noºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.

DIVERSE
Caut persoanã autoriza-
tã ptr. cadastru în Craio-
va. Telefon: 0770/
333.559; 0351/401.251.

Cedez 4500 m.p. te-
ren extravilan pentru
reparaþii casã + ane-
xe sau cedez 4000
m.p. teren intravilan
pentru un apartament
cu 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.
Confecþionez ºi mon-
tez curea canelatã
pentru maºinã de cu-
sut. Telefon: 0251/
531.294.
Caut sã fac menaj sau
îngrijire copil sau bãtrân.
Telefon: 0764/568.897;
0751/ 911.417.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
BUNDESLIGA – ETAPA A 11-A

Dortmund – Stuttgart 6-1 (Papastathopoulos 19, Reus 22, Lewandowski 54, 56,
72, Aubameyang 81 / Haggui 13; Alexandru Maxim a fost integralist la oaspeþi,
oferind pasa decisivã la singurul gol al formaþiei sale), Hoffenheim – Bayern 1-2
(Sule 34 / Mandzukici 39, Muller 75), Braunschweig – Leverkusen 1-0 (Kumbela
81), Hamburg – M’gladbach 0-2 (Kruse 22, 63), Hertha – Schalke 0-2 (Szalai 26,
Draxler 90+4), Nurnberg – Freiburg 0-3 (Klaus 57, Darida 79, Mehmedi 88), Frank-
furt – Wolfsburg 1-2 (Meier 35 / A. Bamba 2 aut., Arnold 82);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Augsburg – Mainz, Werder – Hannover.
1. Bayern 29 10. Hannover* 13
2. Dortmund 28 11. Mainz* 13
3. Leverkusen 25 12. Hamburg 12
4. M’gladbach 19 13. Werder* 12
5. Wolfsburg 18 14. Frankfurt 10
6. Schalke 17 15. Augsburg* 10
7. Hertha 15 16. Freiburg 8
8. Hoffenheim 13 17. Nurnberg 7
9. Stuttgart 13 18. Braunsch. 7

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 10-A
Newcastle – Chelsea 2-0 (Gouffran 68, Remy 89), Stoke – Southampton 1-1 (Bego-

vici 1 / J. Rodriguez 42), Man. City – Norwich 7-0 (B. Johnson 16 aut., D. Silva 20,
Nastasici 25, Negredo 36, Y. Toure 60, Aguero 71, Dzeko 86; În prmierã într-un joc
de campionat, Costel Pantilimon a fost titular la gazde, evoluând toate minutele),
Fulham – Man. United 1-3 (Kacaniklici 65 / Valencia 9, Van Persie 20, Rooney 22),
Hull – Sunderland 1-0 (Cuellar 25 aut.), West Brom – Crystal P. 2-0 (Berahino 44,
McAuley 83), West Ham – Aston V. 0-0 (Rãzvan Raþ a fost titular la gazde, fiind
schimbat în minutul 90), Arsenal – Liverpool 2-0 (Cazorla 19, Ramsey 59);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Everton – Tottenham, Cardiff – Swansea.
1. Arsenal 25 11. West Brom 13
2. Chelsea 20 12. Swansea* 11
3. Liverpool 20 13. Aston V. 11
4. Man. City 19 14. West Ham 10
5. Southampton 19 15. Fulham 10
6. Tottenham* 19 16. Stoke 9
7. Everton* 18 17. Cardiff* 9
8. Man. United 17 18. Norwich 8
9. Newcastle 14 19. Sunderland 4
10. Hull 14 20. Crystal P. 3

LIGUE 1 – ETAPA A 12-A
Paris SG – Lorient 4-0 (L. Moura 3, Menez 39, Cavani 43, 81), Rennes – Marseille

1-1 (N. Oliveira 9 / J. Ayew 16), Lyon – Guingamp 2-0 (Lacazette 12, Gomis 13),
Sochaux – St. Etienne 0-0, Reims – Bastia 4-2 (De Preville 25, Krychowiak 44 pen.,
Oniangue 50, Atar 81 / Romaric 48, Khazri 90+3; Titular la oaspeþi, Claudiu
Keºeru a evoluat pânã în minutul 66), Evian TG – Toulouse 2-1 (Wass 61, Mongon-
gu 90+2 pen. / Aurier 52; La gazde, Dan Nistor a intrat pe teren în minutul 89. Cât
priveºte cealaltã tabãrã, Mihai Roman nu s-a aflat în lot, fiind în continuare indis-
ponibil), Ajaccio – Valenciennes 1-3 (Mater 32 aut. / Pujol 26, 90+3, Dossevi 67; La
învinºi, Adrian Mutu a jucat tot meciul, iar ªtefan Popescu a fost rezervã. Tot pe
bancã, de cealaltã parte, a rãmas ºi Aurelian Chiþu);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Nice – Bordeaux, Montpellier – Nantes, Lille – Mona-
co.

1. Paris SG 28 11. Lyon 15
2. Monaco* 25 12. Bastia 15
3. Lille* 23 13. Evian 15
4. Nantes* 19 14. Toulouse 15
5. Marseille 18 15. Bordeaux* 14
6. Reims 18 16. Montpell.* 12
7. St. Etienne 18 17. Lorient 10
8. Rennes 17 18. Valencien. 8
9. Guingamp 17 19. Ajaccio 7
10. Nice* 17 20. Sochaux 7

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 12-A
Barcelona – Espanyol 1-0 (A. Sanchez 68; La oaspeþi, Gabriel Torje a fost în

premierã titular, evoluând toate minutele), Sociedad – Osasuna 5-0 (Ansotegi 33, I.
Marinez 48, Griezmann 56, Castro 81, Seferovici 88), Almeria – Valladolid 1-0 (Rodri
38), Rayo – Real M. 2-3 (J. Viera 53, 55 – ambele din penalty / Cr. Ronaldo 3, 48,
Benzema 31), Sevilla – Celta 0-1 (A. Lopez 47; Raul Rusescu a fost rezervã la gazde);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Getafe – Valencia, Atl. Madrid – Bilbao, Levante –
Granada, Malaga – Betis;

Astãzi: Elche – Villarreal (23:00).
1. Barcelona 34 11. Sevilla 13
2. Atletico* 30 12. Valencia* 13
3. Real 28 13. Celta 12
4. Villarreal* 20 14. Valladolid 11
5. Bilbao* 20 15. Granada* 11
6. Getafe* 19 16. Malaga* 10
7. Sociedad 17 17. Osasuna 10
8. Levante* 17 18. Betis* 9
9. Espanyol 15 19. Almeria 9
10. Elche* 13 20. Rayo 9

SERIE A – ETAPA A 11-A
Parma – Juventus 0-1 (Pogba 77), Napoli – Catania 2-1 (Callejon 15, Hamsik 20 /

L. Castro 25), Milan – Fiorentina 0-2 (Vargas 27, B. Valero 73);
Ieri, dupã închiderea ediþiei: Livorno – Atalanta, Udinese – Inter, Verona – Cagliari,

Lazio – Genoa, Sampdoria – Sassuolo, Torino – Roma;
Astãzi: Bologna – Chievo (21:45).
1. Roma* 30 11. Parma 12
2. Napoli 28 12. Torino* 11
3. Juventus 28 13. Genoa* 11
4. Fiorentina 21 14. Cagliari* 10
5. Inter* 19 15. Livorno* 9
6. Verona* 19 16. Sampdoria* 9
7. Lazio* 15 17. Bologna* 9
8. Udinese* 13 18. Catania 6
9. Atalanta* 13 19. Sassuolo* 6
10. Milan 12 20. Chievo* 4
* - un joc mai puþin.

“Regele assist-urilor” din
Bundesliga, cum a fost supra-
numit Alexandru Maxim de pre-
sa germanã, a lovit din nou!
Palidã consolare însã de aceas-
tã datã, Stuttgart fiind ridiculi-
zatã de Borussia Dortmund,
scor 1-6, vineri seara.

VfB a pus prima tabela la
treabã (13), dupã ce „tricolorul”,
integralist, a executat impecabil
un corner, iar tunisianul Hag-
gui (13) a marcat cu o loviturã
de cap. A fost a ºasea pasã de-
cisã a lui Maxim în actuala edi-
þie a Bundesligii, una în care
ºi-a mai trecut în cont patru go-
luri ºi douã penalty-uri obþinute.

Bucuria oaspeþilor a durat doar 6
minute. Borussia a egalat dintr-o fazã
identicã, autorul golului fiind omul pe
care Maxim îl va întâlni ºi în barajulul
cu Grecia, fundaºul Papastathopou-
los. Dupã alte 3 minute, defensiva lui
Stuttgart – cãlcâiul lui Ahile pentru
trupa lui Thomas Schneider – a greºit
din nou, iar Reus ºi-a adus echipa în
avantaj cu un ºut la colþul lung din

Maxim a reuºit un nou “assist”,
dar Stuttgart a fost surclasatã la Dortmund

interiorul careului.
Au urmat alte momente de presiu-

ne la poarta lui Stuttgart, timp în care
colegii lui Maxim au încercat sã loveas-
cã pe contaatac. ªi aproape cã reuºi-
serã (42), când Werner a înºirat trei
adversari, dar a cãzut în încercarea fãrã
succes de a obþine un penalty.

În partea a doua, “furia galbenã”
s-a dezlãnþuit. În minutul 55, defensi-
va lui Stuttgart a cedat iarãºi. Acelaºi

Reus a pasat discret cu cãl-
câiul, iar Lewandowski a
fãcut 3-1. ªi la câteva zeci
de secunde, chiar 4-1. Cu
moralul la pãmânt, dar ºi
obosiþi, cei de la Stuttgart
n-au mai ieºit în evidenþã.
Au bubuit baloanele, Ma-
xim a dispãrut din joc, în
vreme ce Borussia n-a luat
nici un moment piciorul de
pe acceleraþie. Prin urmare,
golul 5 a venit firesc. În mi-
nutul 72, Blaszczykowski a
tras în transversalã, mingea
a ajuns norocos la Lewan-
dowski, care n-a ratat prile-

jul sã facã “hat-trick-ul”.Rezerva Au-
bameyang a stabilt rezultatul final (81),
cu un gol mai mult din întâmplare.

A fost prima înfrângere pentru tâ-
nãrul tehncian al lui VfB, Thomas
Schneider, care reuºise 7 partide fãrã
eºec (3 victorii ºi 4 remize).

Runda viitoare, Stuttgart va evo-
lua tot în deplasare, pe terenul coda-
ºei Freiburg (duminicã, ora 18:30, în
direct la Digi Sport 2).

Fabrizio Ravanelli nu a rezistat decât trei luni la
cârma lui Ajaccio, fiind demis, sâmbãtã seara, dupã
eºecul din etapa a 12-a a Ligue
1, scor 1-3, cu Valenciennes,
echipã care adunase doar 5
puncte pânã la aceastã partidã
(cu douã mai puþin decât
gruparea corsicanã) ºi care se
afla pe ultima poziþie a ierarhiei
din Hexagon.

“Am decis sã punem capãt
colaborãrii cu Fabrizio Rava-
nelli ºi Giampiero Ventrone (n.r.
- antrenorul secund). Nu a fost
o decizie uºor de luat, pentru
cã din punct de vedere uman
i-am apreciat mult pe cei doi.
Mi-am dorit sã fie bine. Nu
spun cã aceastã soluþie este
sigur cea bunã, viitorul ne va
arãta cum a fost, dar trebuia sã

Mutu a rãmas fãrã antrenor!

Ravanelli, demis de Ajaccio
facem ceva”, a declarat preºedintele clubului
Ajaccio, Alain Orsoni, într-o conferinþã de presã.

”Singurul meu regret este cã
nu am avut la dispoziþie toatã
echipa timp de mai multe meciuri
consecutive. Am avut foarte
multe accidentãri, foarte multe
ghinioane. Asta e, viaþa merge
înainte”, a afirmat ºi Ravanelli.
Momentan, nu existã un nume
care îi va lua locul fostului
atacant al lui Juventus, corsica-
nii urmând sã caute un nou
antrenor în zilele urmãtoare.

La partida cu Valenciennes,
Mutu a revenit printre titularii
lui Ajaccio, jucînd toate minute-
le, dar fãrã sã se evidenþieze. La
formaþia francezã mai este
legitimat ºi ªtefan Popescu,
acesta fiind rezervã sâmbãtã.

Vicecampioana României, HCM
Baia Mare, a fost învinsã, sâmbã-
tã, în deplasare, de formaþia aus-
triacã Hypo Viena, cu scorul de 23-20
(16-10), în cea de-a patra partidã din
grupa A a Ligii Campionilor.

Pentru trupa pregãtitã de Cos-
ticã Buceschi au punctat Rudics
(4), Geiger (3), Puiu (3), Marin (3),
Tãtar (2), Oltean (2), Ghionea (1),
Pîrvuþ (1) ºi Nechita (1), în timp ce
golurile gazdelor, rãpuse, la limitã,
de bãimãrence, în urmã cu douã
sãptãmâni (24-23), au fost semna-

Digi Sport 1
19:00, 21:30 – FOTBAL – Liga I: „U” Cluj – Viitorul

Constanþa, Oþelul Galaþi – FC Botoºani.
Digi Sport 2
16:00, 22:00 – TENIS (M) – Turneul Campionilor (Lon-

dra): ziua întâi.
Digi Sport 3
21:45 – FOTBAL – Campionatul Italiei: Bologna –

Chievo.

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR

Baia Mare, eºec pe terenul lui Hypo
te de Do Nascimento (12), Rodri-
gues (5), Fachinello (3), Da Silva
(1), Spiridon (1) ºi Da Rocha (1).

În celãlalt meci al grupei, tot
sâmbãtã, deþinãtoarea en titre a
trofeului, Gyor ETO (Ungaria) a
trecut, pe teren propriu, de Thu-
ringer HC (Germania), scor 29-22
(13-11).

Clasament: 1. Gyor 8p (+46), 2.
Hypo 4p (-11), 3. Thuringer 2p
(-14), 4. HCM 2p (-21).

Primele douã clasate se vor ca-
lifica în faza urmãtoare, iar locul

trei va continua în Cupa Cupelor.
Programul ultimelor douã run-

de: HCM – Thuringer, Hypo – Gyor
(ambele 10 noiembrie), Gyor –
HCM (16 noiembrie), Thuringer –
Hypo (17 noiembrie).

Alte rezultate consemnate sâm-
bãtã: Krim Ljubljana (Sln) – Metz
Handball (Fra) 27-21 – grupa C,
Larvik (Nor) – Balonmano (Spa)
29-21 – grupa D.

Rezultatele complete ºi clasa-
mentele, în numãrul de mâine al co-
tidianului nostru.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Dolce Sport 1
19:30 – FOTBAL – Liga I: Petrolul Ploieºti – ACS Poli

Timiºoara.
Dolce Sport 2
21:45 – FOTBAL – Campionatul Italiei: Bologna –

Chievo.
Eurosport 2
19:00 – FOTBAL – Campionatul Poloniei: Piast Gliwi-

ce – Wisla Cracovia / 21:15 – FOTBAL – Liga secundã
germanã: FC Koln – FC Union Berlin.

TENIS
Asearã, la închiderea

ediþiei, în finala „Tourna-
ment of Champions” de la

Sofia: Simona Halep –
Samantha Stosur (Austra-

lia), scor 2-6, 6-2, 6-2.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Craiova a bãtut la Oradea ca o
echipã mare, adicã ºi când nu a jucat
mare lucru. Era minutul 72 când An-
drei Sin a reuºit o execuþie de fotba-
list autentic – un „stâng” de la aproa-
pe 30 de metri care s-a dus direct în
vinclul gazdelor. Acþiunea a dema-
rat-o pe stânga, Stancu învãluise ºi
i-a scos un adversar din cale, iar nou-
intratul a preluat spre centru ºi a tras.
A ieºit un eurogol. Însã acesta nu a
venit deloc pe fondul unei dominãri,
ci mai degrabã a întrerupt o serie de
cornere care pãrea interminabilã, la
poarta lui Brac. Practic, gazdele doar
prin aceste lovituri de colþ au reuºit
sã creeze pericol, dar portarul sârb a
încheiat cu bine un antrenament de
90 de minute în care a exersat ieºirile
pe centrãri, execuþia aleasã cu precã-
dere fiind respingerea mingii cu pum-
nul. Orãdenii ºi-au acceptat din start
postura de out-sider ºi chiar dacã
jucau acasã s-au grupat în propria
jumãtate. Cu un marcaj atent ºi atenþi
la mingile accesibile, au încercat ºi
au reuºit  sã distrugã construcþia len-
tã ºi uºor de anticipat a alb-albaºtri-
lor. Douã ºanse de gol a avut ªtiinþa
în prima parte. Ganea, cu un ºut de la
25 de metri, i-a prilejuit un plonjon
spectaculos lui Smaranda, iar Goro-
vei a tratat superficial poziþia favora-

CS Universitatea ajunge liderul
seriei dupã cele 5 victorii consecu-
tive, dar acestea ar putea sã nu-i
aducã nici un punct în clasamentul
pentru play-off, fiind obþinute
împotriva unor echipe care nu se
aflã în primele 6 locuri ºi nici nu
prea au perspective, din punct de
vedere al lotului ºi al obiectivului,
de a ajunge acolo. Astfel, pe
primele poziþii în acest top care va fi
conta foarte mult la final sunt
Mureºul ºi echipa lui Mititelu,
ambele cu 7 puncte, obþinute doar

CS Universutatea a ajuns pe primul loc dupã victoria de la Oradea

Gol de senzaþie ºi Craiova e primaGol de senzaþie ºi Craiova e primaGol de senzaþie ºi Craiova e primaGol de senzaþie ºi Craiova e primaGol de senzaþie ºi Craiova e prima
Intrat în repriza secundã, mijlocaºul Adrian Sin a expediat un ºut în vinclu de la aproape 30 de metri

bilã în care l-a gãsit centrarea lui Stan-
cu, reluând aiurea din 6 metri. De alt-
fel, noul decar al Craiovei nu ºi-a prea
respectat numãrul, având o prestaþie
modestã. În condiþiile în care a avut
doar un junior pe bancã, pe Dragu,
Ovidiu Stângã nu ºi-a permis sã-l

schimbe devreme, ci doar când Go-
rovei s-a accidentat, aproape de fi-
nal. Dacã la început a încercat mãcar
sã aducã mingea coerent în careul
advers, în repriza secundã evoluþia
Craiovei a fost mai discretã. Astfel a
apãrut sarabanda de cornere orãde-
ne, respinse fãrã excepþie, de pe linia
de 6 metri, de Brac ºi cei din faþa sa.
Craiovenii au pãrut sleiþi destul de
prematur, pierzând multe dueluri, „ben-
zile” nu au funcþionat ºi nici Curelea
nu a mai fãcut minuni cu mingile arun-
cate în disperare cãtre el. În aceste
condiþii, golul lui Sin a fost providen-
þial, iar din determinarea ºi viteza sa
au mai apãrut douã ocazii notabile la
poarta gazdelor. Acelaºi Sin a provo-
cat eliminarea lui Mihuþ, dar Craiova
nu a jucat în superioritate, fiindcã Io-
nuþ Stancu s-a accidentat ºi a ºchio-
pãtat pe teren în ultimele minute.

Au arbitrat: Sergiu Popa (Aiud) 7 - Gabriel Bârjac (Zalãu) 7 ºi Mihai
Marius Marica (Bistriþa) 7.

Eliminat: Mihuþ 81.

A marcat: Sin 72.
Stadion: „Iuliu Bodola”, spectatori: 500.

FC Bihor: Smaranda 6 – Mihuþ 6,
Letan 6, Lazãr (cpt) 6, Lupu 6 (72 Zs.
Lukacs) 6 – Sfârlea 7 - Achim 5, Haº
5, Ianc 6, Ov. Bic 7 – R. Lukacs 5 (61
Hadãr) 6.

Antrenor: Gheorghe Ghiþ

FC Bihor Oradea – Universitatea Craiova 0-1

Universitatea: Brac 7 – Cârjã 6,
Pãtraºcu 7, Ljubinkovic 6, Stancu 6 –
Ganea  5, Pleºan (cpt.) 6, Ad. Iones-
cu 7 (74 Precup) 5 – Opriþa 5 (54 Sin)
8, Curelea 5, Gorovei 5 (84 Dragu).

Antrenor: Ovidiu Stângã.

La finalul întâlnirii de la Oradea,
Ovidiu Stângã a declarat cã seria de
succese se datoreazã concentrãrii,
aitudinii, dar ºi valorii. „E a cincea

Stângã: „Putem rãmâne lideri doar dacã avem aceeaºi atitudine”
victorie la rând, dar nu e vor-
ba de vreo baghetã magicã.
Este o chestie de concentra-
re, atitudine ºi, sã fiu cinstit,
valoare pe anumite posturi ºi
în anumite perioade ale me-
ciului. Când am vãzut adver-
sarul în ce condiþii e, cu tot
respectul pentru Bihor, dar
nu are o echipã foarte bunã,
mã aºteptam sã jucãm mai
bine decât am fãcut-o. Greul
abia acum începe. Pentru cã

nu este la îndemâna oricui sã ajungã
pe primul loc, dar ºi mai greu este sã
te menþii în vârf. Urmeazã o perioadã
dificilã, în care avem douã meciuri în

sãptãmânã urmãtoare. Sperãm sã fa-
cem o recuperare bunã pânã la ora
urmãtorului joc ºi sã mergem pe ace-
eaºi linie. Noi ne dorim sã rãmânem
pe primul lor, dar nu avem garanþia
cã vom sta aici. Decât dacã vom avea
aceeaºi atitudine în joc“. De partea
cealaltã, antrenorul Ghiþ a recunos-
cut cã ºi-a propus o organizare bunã
în defensivã ºi un joc pe contraatac,
dar execuþia lui Sin l-a surprins. „Spe-
ram ca, organizându-ne bine pe faza
defensivã, sã reuºim sã îi prindem pe
contraatac. Nu am reuºit acest lucru,
iar execuþia lui Sin în colþul lung a
fãcut diferenþa” a declarat, tehnicia-
nul orãdenilor.

Tinerii jucãtori ai Craiovei se mo-
tiveazã mai mult când vin de pe ban-
ca de rezerve. Dupã douã apariþii
reuºite, care l-au adus în primul 11,
dar ºi în faþa presei, Gorovei nu a
mai arãtat mare lucru la Arad. Apoi,
Andrei Sin, care, ca titular, contra
Oltului, nu a impresionat, a fost de-
cisiv la Oradea, dupã ce l-a substi-
tuit pe Opriþa. La final era foarte
bucuros, atât de gol, cât ºi de pozi-
þia de lider a „juveþilor”. „A fost un
gol frumos. Mã bucur foarte mult
cã am reuºit sã marchez, mai ales
golul victoriei. Era foarte important
pentru noi sã câºtigãm, pentru cã

Sin: „Un gol foarte important pentru moralul meu”
veneam dupã o serie bunã de me-
ciuri ºi ne doream foarte mult sã o
continuãm. Prima oarã am vrut sã
dau centrare. A venit Stancu la în-
vãluire, am luat mingea în centru,
am vãzut cã e culoar de ºut ºi m-am
gândit sã trag. E foarte important
pentru moralul meu cã am dat un
gol de trei puncte, care a urcat echi-
pa pe primul loc, dar victoria este a
întregii echipe. Toþi ne-am bãtut
pentru aceste puncte. Mã bucur cã
am reuºit sã trecem pe primul loc,
dupã începutul mai slab de campio-
nat, e bine cã ne-am revenit ºi sper
sã continuãm pe aceeaºi linie“.

Liga a II-a, seria a 2-a, etapa a 9-a
FC Bihor – CS Universitatea 0-1
A marcat: Sin 72.
UTA Arad – FC Universitatea 1-1
Au marcat: Apostu 45 / Baird 74.
Gloria Bistriþa – Metalul Reºiþa 1-0
A marcat: C. Roºu 75.
CS Mioveni – ASA Tg. Mureº 1-1
Au marcat: Tãnasã 59 / L. Szilagy 61.
CSM Rm. Vâlcea – Olimpia 3-0
Au marcat: Arnãutu 11, Lircã 35, 77  – ambele din pen.
FC Olt – Minerul Motru 3-0
Au marcat: Quist 75, Bancu 78, Ene 90.

Clasament

1. CS Universitatea 9 5 3 1 10-6 18

2. Gloria Bistriþa 9 5 2 2 11-6 17

3. FC U Craiova 9 4 4 1 9-5 16

4. CSM Rm. Vâlcea 9 4 3 2 14-9 15

5. ASA Tg. Mureº 9 3 4 2 8-6 13

6. Metalul Reºiþa 9 4 1 4 12-12 13

7. Olimpia Satu Mare 9 3 4 2 8-8 13

8. FC Olt Slatina 9 3 3 3 8-7 12

9. CS Mioveni 9 2 3 4 8-12 9

10. FC Bihor Oradea 9 2 2 5 8-12 8

11. FC UTA Arad 9 2 2 5 7-13 8

12. Minerul Motru 9 1 1 7 4-12 4

În noaptea dinaintea meciului cu
FC Bihor, autocarul CS Universita-
tea Craiova a fost mâzgãlit de la un
cap la altul cu un spray cu vopsea
roºie, în parcarea hotelului unde era
cazatã echipa. Persoanele din staff-
ul clubului craiovean bãnuiesc cã
este vorba de fanii echipei lui Miti-
telu, care s-ar fi deplasat special de
la Arad, unde echipa lui Mititelu ju-
case cu o zi înainte, pentru a van-

Autocarul Craiovei,
vandalizat la Oradea

daliza autocarul rivalilor. Cei de la
CS Universitatea pãþiserã acelaºi
lucru la Severin, înainte de pleca-
rea echipei în cantonamentul din
Serbia, dar atunci era vorba de un
autocar închiriat. Altfel, echipa Cra-
iovei a fost încurajatã la Oradea de
50 de suporteri veniþi din Bãnie,
care au sãrbãtorit la final victoria ºi
poziþia de lider alãturi de jucãtori ºi
staff-ul tehnic.

Etapa viitoare (miercuri, 6 noiembrie): CS Universitatea – CSM Rm.
Vâlcea, Metalul Reºiþa – FC U Craiova, ASA Tg. Mureº – Gloria Bistriþa,
Olimpia Satu Mare – CS Mioveni, Minerul Motru – FC Bihor, FC Olt –
UTA Arad.

Seria I, etapa a 11-a: CF Brãila – Gloria Buzãu 0-2, SC Bacãu – Unirea
Tãrlungeni 2-1, CSMS Iaºi – Dunãrea Galaþi 4-1, FC Clinceni – ACS Berceni
2-1, Farul Constanþa – Rapid CFR Suceava 1-0. Clasament: 1. FC Clinceni
20p, 2. CSMS Iaºi 19p, 3. ACS Berceni 18p, 4. Rapid 18p.

Mureºul lui Sabãu ºi echipa
lui Mititelu conduc în play-off

din câte 3 meciuri, cu unul mai
puþin decât rivalele din play-off.
Practic cele douã echipe au punctat
atunci când era nevoie, au avut
rezultate bune în derby-uri. Ierarhia
se poate modifica în cazul în care
pãtrund ºi alte echipe în prima
jumãtate a clasamentului general,
însã favorite la play-off rãmân
aceste 6 formaþii. Runda urmãtoare
propune douã derby-uri, echipa lui
Mititelu jucând la Reºiþa, iar CS
Universitatea întâlneºte CSM Rm.
Vâlcea.

Clasament intermediar pentru play-off

1. ASA Tg. Mureº 3 2 1 0 5-2 7
2. FC U Craiova 3 2 1 0 2-0 7
3. Gloria Bistriþa 4 1 2 1 4-4 5
4. CSM Rm. Vâlcea 4 1 1 2 7-8 4
5. CS Universitatea 4 0 3 1 3-5 3
6. Metalul Reºiþa 4 1 0 3 4-6 3
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Până as tă-vară, Craiova era mai
degrabă un  s parring-partner d in
regiune pent ru  Vâlcea. Derby-ul
Olteniei la handbal avea mereu  o
singură favorită, fo rmaţia galact i-
că a Oltch imulu i, care nu pierdea
sezoane la rând  vreun meci în  Liga
Naţională. Echipa care lup ta pen-
tru câş tigarea Ligii Campionilor a
dispăru t îns ă, cu  nume cu  tot, iar
noua fo rmaţie de la Vâlcea, HCM,
se află pe u ltimul loc al clasamen-
tu lu i, fără victo rie în actualul s e-
zon. În sala „Traian” s-a impus  ieri
şi SCM Craiova, cu  21-18 (14-11),
al doilea succes s tagional al fete-
lo r pregătite de Carmen  Amariei,
ob ţinut  în  runda a şaptea a Lig ii
Naţionale. „Vâlcea a avu t 2-0 în
debutu l meciului, îns ă Craiova a
preluat conducerea în  minutu l op t,
4-3, p rin  go lul Ionelei Goran . După
alte op t minu te, Snopova a stab i-
lit cea mai mare d iferen ţă d in acest
meci, 8-3, iar gazdele au alergat în
zadar după egalare până la final.
Acestea s-au aprop iat  de ş ase o ri
la  o  diferen ţă de două go luri ş i au
avut ocazia pe final de a face ca
avan tajul echipei din Bănie să fie
min im, îns ă Ion ica Munteanu a
înch is  poarta, iar SCM Craiova
pleacă cu toate punctele de la  Vâl-
cea” descrie s uccint  s ite-u l hand-
balvo lei.ro , meciu l de la Vâlcea.
Pentru echipa din  Bănie au mar-
cat: Cioaric 3 go luri, Ilie  3, Goran
3, Snopova 3, Han 2, Apipie 2, Go-
goriţă 2, A . Amariei 2, Ianaşi 1. Cea
mai bună marcatoare a gazdelor a
fost  nou-ven ita Clara Vădineanu,
cu  7 reuş ite, res tul venind  de la:
Lazarin  3, Luca 2, Busu ioceanu 2,
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Etapa a XIII-a
Ceahlăul – Săgeata 2-1
Constantinescu 25, Chitoşcă 27 / V. Dinu 73.
Pandurii – Vaslui 1-2
Au marcat: Momcilovic 30 / Antal 66, 90.
Corona – Steaua 1-1
Au marcat: Szukala 15 – aut. / Stanciu 70.
Meciurile Concordia – CFR Cluj, Astra – Gaz Metan şi Dinamo – FC

Braşov s-au jucat aseară.
„U” Cluj – Viitorul – astăzi, 19.00, Digi 1
Petrolul – ACS Poli – astăzi, 19.30, Dolce 1
Oţelul – FC Botoşani – astăzi, 21.30, Digi 1

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 11 9 2 0 27-7 29
Petrolul 12 7 4 1 18-9 25
Astra 11 7 2 2 26-10 23
Pandurii 13 7 2 4 30-17 23
Ceahlăul 13 5 5 3 17-12 20
Mediaş 12 5 4 3 16-13 19
Botoşani 12 5 4 3 13-15 19
CFR Cluj 12 4 5 3 16-16 17
Dinamo 12 4 4 4 18-13 16
Săgeata 13 4 3 6 12-22 15
ACS Poli 12 4 3 5 13-15 15
Chiajna 9 4 1 4 12-14 13
Oţelul 12 3 2 7 12-24 11
Braşov 12 2 4 6 12-16 10
Viitorul 11 2 4 5 5-17 10
FC Vaslui 12 5 2 5 13-11 9
Corona 13 1 3 9 8-20 6
„U” Cluj 12 0 4 8 7-24 4

6

5

4

FC Vaslui este penalizată cu 8 puncte.

Până în vara trecută, era ceva de domeniul incredibilului

Handbalistele
craiovene
au bătut la Vâlcea

Cherăscu 2, R. Constan tinescu 1,
Chirilă  1.  SCM Craiova s e află pe
locu l 8, cu 6 puncte, iar la finalul
acestei săptămâni va juca în Sala
Polivalen tă cu  CSM Ploieşt i.

Succes important şi pentru echi-
pa masculină de volei a Craiovei,
care s-a impus în deplasare, contra

rivalei Dinamo, scu 3-2, în etapa a 4-
a a Diviziei A1. Băieţii lui Dănuţ Pas-
cu au  condus cu cu 2-0, cu seturi
adjudecate la  21 şi 19, dar gazdele
au reuşit s ă egaleze şi să-şi asigure
un punct, după 25-18 şi 25-20. Setul
decisiv a fost la d iscreţia craioveni-
lor, care l-au câş tigat la 7.


